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Anmelderroste. Debatterede. Læst af tusinder. 
Mød en række af vores store historieformidlere 
på Historiske Dage i Øksnehallen.
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er den vildeste er den vildeste er den vildeste 
fortællingfortællingfortælling
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Et imponerende værk.
Information

 UDKOMMER 

16. MARTS

INDHOLD

Flere museer kommer til Historiske 
Dage med historieformidling 
målrettet børn og familier. 

Hele fem historiske priser bliver 
uddelt på Historiske Dage.

Historiske, mytiske, kendte eller 
mindre kendte. En række markante 
kvindeskikkelser har drejet 
historien i nye retninger.

Levende og nuanceret fortalt 
virksomhedshistorie er et spejl 
af samfundsudviklingen.

Alt, hvad du behøver at vide 
om Historiske Dage.

Vend avisen og dyk ned i fi re sceners 
mange spændende 
programpunkter.

Der er blevet kodet og krypteret 
siden antikken, og hemmeligheds
kræmmeriet er en stor udfor
dring for historikerne.

Danske kvinder spillede en central 
rolle som frelsende engle under 
det armenske folkedrab.

Se dem i øjnene – syrerne. Udstilling 
af portrætbilleder fra Syrien 
anno 1961 og anno 2015.

Trods russernes aggressive fremfærd 
står vi ikke over for en ny kold krig. 
Interview med historikeren 
Michael Dobbs.

Vi vil lære at forstå os selv bedre, 
hvis vi lærer mere af den 
sønderjyske historie.

Sejrherrerne trak grænserne, 
som det passede dem. 
Interview med Eugene Rogan.

For fi lminstruktørerne handler det 
ikke om historisk korrekthed, 
men om at fortælle en god 
historie.

Det er blevet en folkesport at trække 
i historisk tøj og reenacte. 
120 tyskere genskaber besæt
telsen ved Historiske Dage.

Skal Danmark sige undskyld til de 
tidligere DanskVestindiske 
Øer ? Og hvad med Grønland ?

Hvordan bevarer vi håndværkets 
kulturarv ? Og hvorfor er det så 
vigtigt at bevare den ?4
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HISTORIEN I HÅNDEN

For nogle er fortiden noget, der er over
stået, som vi ikke kan lave om på. For andre 
er fortiden hele tiden ny og spændende og 
i forandring.

Historiske Dage hører til de sidste. Vi 
opdager hele tiden noget nyt, fi nder nye 
spor, gør nye erkendelser og danner os nye 
forestillinger om, hvad der egentlig skete, 
og hvordan det må have været at leve 
engang. Set i det perspektiv er fortiden 
lige så foranderlig – og uforudsigelig – som 
nutiden og fremtiden.

Derfor kan alle os, som elsker historie, 
ikke lade være med igen og igen at besøge 
fortiden for gennem den at lære nyt om os 
selv, vores tid og fremtid.

Historiske Dage handler om at lade 
sig inspirere, underholde og gøre nye 
erkendelser, når 130 events sammenlagt 

Fortiden i farver
byder på over 50 timers historisk topun
derholdning, og når du på 65 stande kan 
opleve museer, arkiver, medier, forlag og 
foreningers spændende udstillinger, prøve 
nye formidlingsformer, møde interessante 
mennesker og få gode tilbud.

I denne avis kan du tage forskud på nogle 
af Historiske Dages mange indgange til 
historien og snuse til noget af alt det, der 
skal ske i Øksnehallen. Og så præsenterer 
vi selvfølgelig det komplette program og 
alle udstillerne, som i to festlige dage gør 
historien lyslevende, nærværende og endnu 
mere relevant.

På Historiske Dage bliver fortid til 
levende nutid. Fortiden i fest og farver.

God fornøjelse og velkommen til 
Historiske Dage.

FARUMGAARD-FONDEN
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Idé og tilrettelæggelse : Henrik Th orvald Rasmussen
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Hvordan flækkede man hovedskaller den
gang i middelalderen ? Hvordan kæmpede 
man i det hele taget ? Og hvad var det nu 
med Skt. Jørgen og Dragen ? Og dengang 
Danmark var en af verdens førende søfarts
nationer ?

Første del af søndag den 10. april står 
i børnenes tegn på Historiske Dage. Fri
landsmuseet kommer og tager udgangs
punkt i museets fartøjssamling på fem 
skibe : Skonnerten Bonavista, skonnerten 
Fulton, galeasen Anna Møller, fyrskibet 
Gedser Rev og sluppen Ruth og spiller op  
til fællessang med populære slagere som 
‘Når en sailor går i land’.

Nyborg Slot, der hører under Østfyns 
Museer, inviterer indenfor i riddernes ver
den og demonstrerer middelalderlig kamp
teknik i fuld udrustning. Der er faktisk 
tale om en vestlig kampkunst, som er gået 
noget i glemmebogen. Og ja, så vil der blive 
flækket hjerneskaller. 

Middelaldercentret kommer med skue
spillet om helten Jørgen, der skal slå dra
gen Stine ihjel. Forestillingen opføres af 
middelalderforeningen Non Nomen – og 
selvfølgelig er der også en yndig prinsesse 
ved navn Kleodelinde. 

Fokus på børn i årtier
“På Frilandsmuseet har vi haft fokus på for
midling til børn i årtier. De er fremtidens 
museumsgæster,” siger museumsinspektør 
Anja Jørgensen.

“For os er det vigtigt, at historien bli
ver leget ind. Det skal være sjovt at gå på 
museum, for så følger også erkendelse og 
læring. Vi vil gerne give en sansemættende 
oplevelse, der gør fortiden vedkommende 
og relevant”.

Anja Jørgensen mener, at fortiden skal 
ses som et fremmed land, som det er muligt 
for børnene og deres familier at rejse til.

“Børn undres over verden og har rigtig 
mange spørgsmål,” supplerer Janus Møller, 
der er afdelingsleder og museumsinspektør 
på Nyborg Slot : “Og de har krav på svar”.

Men den bedste formidling sker ifølge 
Janus Møller Jensen, når det er hele fami
lien, der er målgruppen.

“Jeg tror, at det er væsentligt, at formid
lingen er målrettet familier, så forældre og 
børn kan snakke sammen om et emne. Jeg 
tror på, at historien skal formidles, så den 
bliver relevant, forståelig og nærværende 
for alle – og derfor også aktiv og levende i 
nutiden. Man kan alligevel ikke nå at for

Historien skal leges ind
Flere museer kommer til Historiske 

Dage med historieformidling 
målrettet børn og familier.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Børn undres over verden 
og har rigtig mange 
spørgsmål.

„

Børnene bliver inviterer indenfor i  
riddernes verden og kan opleve middel
alderlig kampteknik i fuld udrustning.

Hvilken historisk periode  
er du mest interesseret i ?
Jeg synes, at antikken er en meget 
spændende epoke. Det er jo en tids
epoke, som har påvirket de senere 
århundreder helt frem til i dag på 
flere niveauer. Meget i dagens sam
fund har sin oprindelse i antikken.

Hvilken historisk person  
fascinerer dig mest ?
Nelson Mandela. Han behøver vel 
ingen nærmere beskrivelse. Enestå
ende menneske, som magtede at 
tænke rationelt efter så mange år i 
fængsel.

Hvilken historisk periode  
orker du bare ikke ?
Vikingetiden. Jeg har aldrig formået 
at interessere mig for den periode.

Tom Høgli, 
norsk fodbold

spiller i FCK

MIG & HISTORIEN

tælle det hele, så det handler 
i høj grad om at plante frø, som 
siden kan vokse sig store. At vække 
en interesse, som man får lyst til at gå 
på opdagelse i,” siger han.

MØD OS PÅ STAND 01 – SE FULDT PROGRAM PÅ WWW.K.DK/FORLAG  

Mennesker 
mødes og 

historie opstår
Historiske Dage 

i Øksnehallen i København
9.-10. april
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Mød Eugene Rogan i samtale med Adam Holm 
lørdag kl. 13 og søndag kl. 11.30

 
„Bogen, hvor Bent Lexner fortæller sin 
historie til journalist Anna-Lise Bjerager, 
er dybt engageret, og man får næppe en 
bedre og mere bevægende beretning ...“  
BERLINGSKE

Mød Bent Lexner i samtale 
med Anna-Lise Bjerager 
søndag kl. 15

„I Lisbeth Smedegaard Andersens 
nye bog træder personerne hele tiden 
lyslevende frem for læseren og gør 
fortællingen spændende og vedkom-
mende.“ KRISTELIGT DAGBLAD

Mød Lisbeth Smedegaard 
Andersen i samtale med Lotte 
Kirkeby Hansen lørdag kl. 12

 
„Fornøjelig og oplysende biografi, der 
fornemmes som et rent lystarbejde.“  
JYLLANDS-POSTEN 

Mød Torben Bramming 
i samtale med Svend Skriver
lørdag kl. 11

„Aldeles vellykket. Bjørnlund er en 
overlegen historieformidler, hvis 
nøgterne formidling af folkedrabets 
rædsler og kvindernes ageren bræn-
der igennem.“ WEEKENDAVISEN

Mød Matthias Bjørnlund 
i samtale med Dorthe 
Chakravarty søndag kl. 12.20

„Ikke kun et portræt af Monrad, 
men også af en tidsalder og dens 
mænd ... få har i det sidste halve 
århundrede forstået Monrad bedre 
end Henrik Gade Jensen.“  
WEEKENDAVISEN                              

Mød Henrik Gade Jensen 
i samtale med Per Stig 
Møller lørdag kl. 14

ÅRETS 
NON-FICTION 

BOG 2015
The Economist

SØNDAG KL. 10 ‑ 13
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Kodninger og krypteringer forbindes 
tit med skæg og blå briller – og med 
store opfindelser og afsløringer som 
Enigma’en under 2. verdenskrig. Men 
i virkeligheden har der været brugt 
koder og krypteringer i krige og kon
flikter siden i hvert fald antikken. Det 
siger historikerne Peer Henrik Hansen, 
museumsleder på Langelandsfortet, 
og Andreas Marklund fra Post & 
Tele Museum.

“Koder – forstået som at give 
ord en anden betydning, end de 
umiddelbart har – og kryptering, 
hvor man gør tekster umiddelbart 
ulæselige, er blevet brugt siden 
Romerrigets storhedstid, ja sikkert 
også før,” siger Peer Henrik Hansen.

“Koder og krypteringer blev brugt 
allerede under antikken,” siger Andreas 
Marklund og fortsætter :

“Det indikeres af selve ordet ‘krypto
grafi’, der stammer fra det oldgræske ord 
‘kryptos’, som betyder ‘gemt’, og ‘grafi’, som 
betyder ‘at skrive’. Julius Cæsar gjorde hyp
pigt brug af kode i sin militære kommuni
kation. Det er blandt andet dokumenteret 
i hans bog om Gallerkrigen”.

Mere og mere avanceret
Skal Andreas Marklund give sit bud på de 
store landvindinger, kan man da også pege 
på udviklinger, der ligger årtusinder tilbage 
i tiden.

“Her vil jeg pege på 
den såkaldte ‘substitutions
metode’, hvor hvert bogstav i en 
bestemt besked bliver erstattet med et 
andet, med udgangspunkt i en særlig kod
ningsnøgle, hvor A eksempelvis er lig D, B 
er lig med E og så videre. Det var et vigtigt 
skridt, og det var en proces, som startede 
allerede i oldtiden,” siger han og fortsætter :

“I Renæssancen blev der også udviklet 
metoder for såkaldt ‘polyalfabetisk substi
tution’, der var endnu mere sikker, men 
også temmelig vanskelig at bruge, efter
som den var baseret på brugen af flere 
parallelle kodealfabeter. Og så var der 

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Hemmelig historie
Der er blevet kodet og krypteret siden antikken,  
og hemmelighedskræmmeriet er en stor udfor-
dring for historikerne.

Den kinesiske filosof Sun Zi skrev i det 
fjerde århundrede før vor tidsregning 
bogen “Krigens kunst”, der indeholdt 
gode råd om spionage.

Hvilken historisk periode  
er du mest interesseret i ?
Det må være 2. verdenskrig. En 
meget dramatisk periode i Europas 
historie, som formede vores ver
densdel årtier efter og vel stadigvæk 
har indflydelse på, hvordan europæ
erne ser på hinanden.

Hvilken historisk person  
fascinerer dig mest ?
Min første indskydelse var Adolf 
Hitler eller Winston Churchill, men 
efter nærmere eftertanke må det 
være Jesus. Både bogstaveligt og i 
fortolkningen af hans virke har han 
haft en enorm religiøs og kulturel 
betydning i mange dele af verden.

Hvilken historisk periode  
orker du bare ikke ?
Åh, nu vil jeg jo ikke fornærme 
nogen, men lad mig sige, at det 20. 
århundrede så absolut interesserer 
mig mest.

Martin Geertsen, 
tidl. MF

MIG & HISTORIEN
vigtig pointe i forståelsen af historikernes 
betingelser for at arbejde med kodnings og 
krypteringshistorie.

“Enigma’en og afsløringen af det store 
tal og bogstavsknuseri kom først frem 
cirka 30 år senere. Det understreger ganske 
godt, hvor svært det er at få tingene frem 
i lyset. Kildematerialet er kun i begrænset 
grad blevet gjort tilgængeligt, og det er den 
største udfordring i forståelsen af kode og 
krypteringsfortællingen fra 2. verdenskrig 
og Den Kolde Krig,” siger han.

Andreas Markund er enig.
“Hemmelighedskræmmeri er absolut 

den største udfordring. For eksempel er 
der stadig meget, som vi ikke ved om det 
kryptografiske og kryptoanalytiske arbejde 
under 2. verdenskrig, fordi efterretningstje
nester og regeringer stadigvæk holder deres 
metoder og teknologier hemmelige. Læs 
for eksempel om David Kahn og hans bog 
‘The Code Breakers’ på Wikipedia. Han 
blev aktivt modarbejdet af den amerikan
ske efterretningstjeneste under sit arbejde 
med bogen,” siger han og fortsætter :

“Der gik mange årtier, inden det blev 
afsløret, at verdens første programmerbare 
computer, COLOSSUS fra 1944, var ble
vet udviklet af britiske kodeknækkere ved 
Bletchley Park under deres kamp mod den 
tyske Lorenz SZ40maskine, som var langt 
mere sofistikeret”.

Enigma var en elektromekanisk chiffermaskine, der var let at bruge, og 
koden blev anset for at være umulig at knække. Koden blev imidlertid 

løst, og tolkningen af de informationer, som kodemeddelelserne  
indeholdt, menes at have medvirket til at afslutte 2. verdenskrig  

tidligere, end det ellers ville være sket.

Enigmamaskinen brugte en kombination af elektriske og 
mekaniske dele. Det mekaniske bestod primært af et skrive
maskinelignende tastatur, som aktiverede både elektriske kontak
ter og en gearmekanisme, der drejede forskellige kodehjul rundt.

naturligvis også udviklingen 
af moderne chiffermaskiner, 
som Enigma. Det var en 
anden vigtig landvinding, 
som førte til en helt ny gene
ration af mekanisk og senere 
elektronisk genererede koder, 
der var langt mere komplekse 
og vanskelige at knække end 
alle tidligere udgaver”.

Hemmelighedskræmmeri
Peer Henrik Hansen 

peger også på Enig
ma’en som en af 
de store landvin
dinger, men påpe
ger samtidig en 

Bletchley Park var under 2. verdenskrig center for briternes 
komplicerede forsøg på at dekryptere tyske Enigma 
kodede meddelelser. Omkring 9.000 mennesker var 

beskæftiget på Bletchley Park, da aktiviteterne var 
på deres højeste i januar 1945.

MØD GADS FORLAG 
PÅ STAND 28

SE FLERE TITLER PÅ VORES STANDSØNDAG KL. 14 : 40
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DEN DANSKE PIGE?
På tværs af køn og grænser
Egtvedpigen gjorde det. Svømmeren Mille Gade gjorde det. Og piloten Harriet Førslev og børnebibliotekar Tove 
Hørding ligeså. De brød grænserne for, hvad vi troede, kvinder gjorde. Hvad vi troede, kvinder havde mulighed for. 
De udfordrede normerne og forlod den jyske muld i Vejle og viste verden, hvad de var gjort af, hvad de ville, og 
hvad deres mission var.

Og manden Einar Wegener gjorde det. Han krydsede kønsgrænsen, den ultimative grænse, og blev til Lili Elbe, 
”Den danske pige”.

 I FIN
DER O

S TÆ
T PÅ BLÅ SCEN

E

Besøg Den Danske Piges Stand på Historiske Dage

Da det Ottomanske Imperium smuldrede 
i kølvandet på 1. verdenskrig, begyndte et 
mareridt for imperiets kristne armenske 
borgere. Et regulært folkedrab blev begået 
af de såkaldte ungtyrkere (den tyrkiske 
stat nægter den dag i dag, at der var tale 
om et folkedrab, red.), og midt i blod
badet befandt sig en række danske kvin
der, der var rejst sydpå, blandt andet for 
KMA – Kvindelige Missions Arbejdere. 
Det drejede sig blandt andet om Karen 
Jeppe, Maria Jacobsen, Karen Marie Peter
sen, Hansine Marcher og Jenny Kristine 
Jensen. 

De havde drevet skoler, børnehjem og 
hospitaler i det Ottomanske Imperium 
siden århundredeskiftet, og de blev på 
deres poster, da myrderierne begyndte. 
Under trusler om dødsstraf begyndte de 
også at skjule de armenere, de havde helli
get deres liv til.

“Når freden kommer, vil jeg – om Gud 
vil – vende tilbage og fortælle alt”.

Sådan skrev Karen Marie Peter
sen i sin dagbog midt under 
folkedrabet. Hun fi k fortalt 
sin historie – og nu står 
den at læse i Mat
thias Bjørnlunds 
“På Herrens 
Mark”, 

der er udkommet på Kristeligt Dagblads 
Forlag. Han har tidligere skrevet bogen 
“Det armenske folkedrab” fra 2013. Men 
hvorfor denne interesse for det armenske 
folkedrab ?

“Det startede med Holocaust. Som sik
kert mange andre så jeg som barn de sort
hvide optagelser, som briterne lavede fra 
kzlejrene Buchenwald og BergenBelsen. 
Jeg tænkte mange ting, ikke mindst : Hvor
for ? Hvordan ? På historiestudiet forsøgte 
jeg at blive klogere på de spørgsmål. Hvor

for og hvordan kan mennesker 
begå så massive og systematiske 
overgreb mod deres medmen
nesker ?” forklarer han.

“Jeg blev særligt interesse
ret i det armenske folkedrab 
– paradoksalt nok på grund 
af den tyrkiske stats meget 
aggressive og vedholdende 
benægtelse af det. Der var 
skrevet og forsket meget lidt 
i em net i Danmark på det 
tidspunkt,” siger han.

Kvindeskæbnerne
Mødet med de danske 
kvinder fandt sted i arki
vet, fortæller Matthias 
Bjørnlund.

“Her begyndte person
galleriet at tage form. Det 
lå hele tiden i baghovedet, 
at jeg ville beskæftige mig 

mere indgående med de danske vidner til 
folkedrabet – og lave et samlet portræt af 
dem, deres tid og deres indsats. Hvem var 
de ? Hvad drev dem ?” fortæller han.

Det blev til bogen om de kvindelige 
hjælpere, hvoraf særligt én har opnået 
næsten mytisk status i det, der blev til 
nutidens Syrien.

“Hjælpearbejderen, læreren og folkefor
bundskommissæren Karen Jeppe fra De 
Danske Armeniervenner ligger begravet 
på den armenske kirkegård i Aleppo, hvor 
hun døde i 1935,” siger Matthias Bjørn
lund og fortsætter :

“Jeg var på den store kirkegård i 2004, 
hvor jeg spurgte to armenske munke om 
vej til det lille gravsted. Da de hørte, at jeg 
var dansker, tog de min arm, førte mig til 
Jeppes grav og holdt en spontant andagt 
for hende. Så meget betyder hun og andre 
danske redningskvinder, så som Kvindelige 
Missions Arbejderes Maria Jacobsen, for 
rigtig mange armenere verden over – også 
i dag”.

Matthias Bjørnlund ved desværre ikke, 
hvilken skæbne Karen Jeppes gravsted har 
lidt under de senere års krigshandlinger i 
og bombninger af Aleppo.

“Jeg har fået oplyst, at det armenske 
Karen Jeppe College er delvist ødelagt af 
granater. Det er opkaldt efter hende og er 
bygget, hvor hun havde en af sine hjælpe
operationer. Hendes buste står så vidt vides 
stadig i skolegården”.

Vi kan lære af deres engagement
“Det er svært ikke at drage paralleller til 
nutidens folkedrab og fl ygtningekrise,” 
svarer Matthias Bjørnlund på spørgsmålet 
om, hvad kvindernes historie kan bruges 
til i dag.

“Her kan de danske kvinder tjene til 
inspiration. De viede deres liv til sagen og 
hjalp armenere før, under og efter folke
drabet – og også når de og sagen var glemt 
af verden”.

Karen viede sit liv til de 
dødsdømte armenere
Danske kvinder spillede en 
central rolle som frelsende 
engle under det armenske 
folkedrab, der fandt sted, 
mens det Ottomanske 
Imperium kollapsede.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Det armenske Karen Jeppe 
College i Aleppo er delvist øde
lagt af granater, men hendes buste 
har så vidt vides overlevet. Foreløbigt.

Det Ottomanske Imperiums fald kan 
også tjene som en lektie, mener Matthias 
Bjørnlund.

“Historien om, hvordan det og andre 
imperier gik i opløsning efter 1. verdens
krig, kan vi bruge til at vise, hvordan selv 
de mest monumentale og gennembu
reaukratiske politiske konstruktioner kan 
falde. Historien har ingen afslutning, ingen 
landegrænser. Ingen samfundssystemer er 
med sikkerhed permanente,” slutter han.

Hvilken historisk periode 
er du mest interesseret i ?
Jeg er ikke så forfærdelig interes
seret i en specifi k historisk periode. 
Jeg er mere interesseret i sjove 
historiske facts. For eksempel det 
faktum, at Henrik den 8. stort set 
opfandt en ny religion, så han kunne 
blive skilt fra sin kone. Og at Robert 
Liston, en skotsk kirurg, er den 
eneste kirurg, der har udført en ope
ration med en dødelighed på 300 %. 
Personen, hvis ben han skulle 
amputere, døde efter indgrebet. 
I processen fi k han desuden skåret 
fi ngrene af sin assistent, der lige
som patienten døde efterfølgende, 
og han fi k vist skåret en tilskuer, 
som døde af skræk. Hvis det ikke er 
fantastisk historisk viden, så ved jeg 
ikke, hvad er.

Hvilken historisk person 
fascinerer dig mest ?
Det er svært at svare på. Et godt 
bud ville være Napoleon. Han har 
også nogle fantastiske citater. Og 
under sin kroning tog han kronen 
fra paven og satte den på sit hoved 
selv. Fantastisk arrogance. Julius 
Cæsar er også fantastisk. Han blev 
kidnappet af pirater, og da de for
talte ham, hvad de krævede i løse
sum, krævede han, at de hævede 
den. Han mente, at han var mere 
værd. Det er jo ikke noget under, 
at den mand blev dolket af sine 
venner.

Hvilken historisk periode 
orker du bare ikke ?
Måske middelalderen, hvilket selv
følgelig er meget bredt, men den har 
aldrig fanget mig.

Nikita Klæstrup, 
blogger

MIG & HISTORIEN

“Da jeg besøgte Karen Jeppes gravsten på kirkegården i 
Aleppo i 2004, holdt to armenske munke spontant en an
dagt for hende. Så meget betyder hun og andre danske red
ningskvinder den dag i dag,” fortæller Matthias Bjørnlund.

SØNDAG KL. 12 : 20
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”Gæt en lort”

•  Oplev os på HISTORISKE DAGE,  stand nr. 50 

•  Hør om levendegørelse, bygninger og hedens natur

•  Smag på præstefruens dram

•  Se bødkeren m.fl. i arbejde

•  Mød den gæve kræmmer

Frilandsmuseet   
HVOR FORTIDENS FÆLLESSKABER LEVER

ANNONCE (¼) 

HOVEDLAND

Handler håndværkernes følsomhed og indlevelse mest om 
fortiden, eller leverer Dansk håndværk tværtimod pejle-
mærker for fremtiden 

Journalist og forfatter Jacob Ludvigsen samtaler med foto-
journalisten Simon Jeppesen om bogen Dansk håndværk.

Forlaget Hovedland   h  www.Hovedland.dk

Fortidens håndværk 
som pejlemærke 
For Fremtiden

Jacob Ludvigsen samtaler 
med Simon Jeppesen 

på Historiske Dage 
i Øksnehallen. 

Lørdag den 9 april
kl. 16.00 på 

GRØN scene.

Jacob Ludvigsen samtaler 

Hvilken historisk periode 
er du mest interesseret i ?
Den industrielle revolution. Jeg 
boede fl ere år i Manchester, som 
blev en vigtig by i denne periode. 
Byen har et glimrende museum, 
som jeg brugte meget tid på.

Hvilken historisk person 
fascinerer dig mest ?
Nelson Mandela og hans kamp mod 
apartheid.

Hvilken historisk periode 
orker du bare ikke ?
Det er svært. Det kan jeg ikke svare 
på.

Mikkel Bischoff, 
kommentator på 

Kanal 5

MIG & HISTORIEN

I en tid, hvor fl ygtninge bliver reduceret til 
ansigtsløse menneskemængder eller poten
tielle belastninger for os europæere, har det 
lille forlag Orbis valgt at vise menneskene 
bag syrerne. Med et spænd på 54 år.

I slutnin
gen af 2015 
udgav forlaget et 
særnummer af bladet 
Sfi nx med titlen “Syriske portrætter”.

“Vi har bedt forskellige forskere om at 
tegne portrætter af syrere, de har kendt eller 
fulgt. Det gør vi ud fra en idé om, at vi i 
Danmark og de øvrige nordiske lande har 
fået et behov for at kende syrerne, nu de 
indfi nder sig i landet”, skriver gæsteredak
tørerne Jakob SkovgaardPetersen og Ingolf 
Th uesen i indledningen til særnummeret.

Jakob SkovgaardPetersen uddyber :
“Sfi nx ville bryde med sit sædvanlige 

fokus på historie og arkæologi, fordi det 
forekom forkert alene at beskæftige sig med 
destruktionen af bygninger, når mennesker 
også bliver bombet. Jeg foreslog så, at det 
skulle handle om portrætter”.

“Vi har et ansvar for borgere i verden og 
i Danmark. Vi skal tage godt imod dem. 
Personligt synes jeg, at man kan og bør 
tage stilling til konfl ikten. Den er for stor 
og grum til andet. Men det er som borger 
og medmenneske. Som historiker skal man 
kunne gå til den i dens historicitet, altså 
tids og rumlige kontekst,” siger han.

Eyes on Syria
I 1961 rejste fotografen Gunvor Betting 
sammen med Erik Betting og Jørgen Bast
holm gennem Europa til Syrien i et folke
vognsrugbrød. De skulle ende i Nubien, 
hvor den danske kronprinsesse Margrethe 
var i gang med arkæologiske udgravninger.

Under deres ophold i Syrien fi k Gunvor 
Betting taget en masse sort / hvide billeder, 
der i mere end 50 år lå gemt i en kasse 
på et arkiv på Institut for Tværkulturelle 
og Regionale Studier på Københavns Uni
versitet.

“De dokumenterer fortiden og erindrer 
om en kulturarv, der ikke længere er til
gængelig,” fortæller forlagschef Pernille 
Carstens fra Orbis.

Forlaget viser på Historiske Dage foto
udstillingen “Eyes on Syria”. Billederne 
bliver også udgivet i en bog med samme 
titel.

Syriske portrætter 
– dengang og nu

Se dem i øjnene 
– syrerne. Forlaget 
Orbis udstiller 
portrætbilleder fra 
Syrien anno 1961 
og anno 2015.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Portræt af fader Gregoriji Horanim, 
en præst fra den kristne by Maaloula 
uden for Damaskus. Han kommer fra 
Sankt Georg Klostret. Ingen ved rigtigt, 
hvordan det står til i Maalola, men det 
forlyder, at søstre og brødre på klostrene 
er i sikkerhed uden for Syrien.

Foto af suqen, den nu ødelagte bazar i Aleppo.

LØRDAG KL. 12 : 30
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Fiktionsfi lm er uden sammenligning den 
historiske formidlingsform, som når ud 
til fl est mennesker. Og som med sit forfø
rende formsprog overbeviser stærkest.

‘En kongelig aff ære’ blev set af over 
500.000 biografgængere i Danmark, da 
den havde premiere i 2012. Danskernes 
syn på 1864 er beviseligt vendt op og ned 

på baggrund af Ole Bornedals tvserie. 
Bottomline er, at den overvejende 

del af befolkningen henter sin 
viden om fortiden fra fi lmens 
verden.

Derfor blander andre end 
fi lmanmeldere sig også altid 
i koret af kritikere, når nye 
periodefi lm rammer lærre
det. Er fi lmen nu historisk 
korrekt ? Får den det hele 
med ? Digtes der lige lovligt 
meget ?

Instruktør har mission
Pragmatisme har i en vis 
udstrækning ramt histori
kerne, som i stadig mindre 
grad orker at harcelere over 
manglende faktuel forank
ring. Man har erkendt, at 
“det er jo bare en fi lm”, som 
skal appellere til et nutidigt 
publikum og i grunden har 
et ret løst forhold til, “hvad 
der egentligt skete”.

“Periodefi lmens instruk
tører har altid en form for 
mission med fi lmen – og den 
handler ikke om en historisk 

Af Henrik Thorvald Rasmussen

„
Der er en meget skrøbelig alliance 
mellem at lave en fi lm, der kommer 
til at fungere på sine egne præmis-
ser, og ikke lave en historietime. 
Og samtidig komme tæt på historie-
timen, uden at man gaber sig ihjel. 
Det er en rigtig svær balance. 

Mads Mikkelsen om ‘En kongelig affære’

korrekthed. Filmmagerne er interesserede 
i at fortælle en historie – lige meget med 
hvilke midler,” siger historiker og professor 
Ulrik Langen, som blandt andet har været 
historisk konsulent på ‘En kongelig aff ære’ 
og ‘Tordenskjold & Kold’. “Filminstruk
tører vil altid sige noget om nutiden og 
gerne med en indbygget konfl ikt. Senest 
og mest tykt og massivt i Ole Bornedals 
tvfi lm om 1864.”

Men alt er ikke forbrødring mellem 
historiker og fi lmskaber. For Ulrik Lan
gen bliver det nemlig problematisk, når 
skaberne af historiske fi lm ikke kan stå for 
fristelsen til at lege historikere og opfi nder 
nye fortidige omstændigheder og hændel
sesforløb :

“Det bliver et problem, når man vil for
tælle en anden historie, end historikerne 
har fortalt, og man så fi nder på noget, der 
ikke er sket.”

Hvad øjet ser
Jette Lehmann sætter som production 
designer sit visuelle – og historiske – præg 
på nogle af de største danske fi lm. Hun skal 
sikre, at vi tror på det, vi ser – at fi lmens 
visuelle skildring af tiden både er korrekt 
og bakker fi lmfortællingen op.

“Man skal koncentrere udtrykket, fordi 
fi lmfortællingen er så kort. ‘Tordenskjold 
& Kold’ foregår sidst i barokken, som er 
fantastisk spændende. Jeg forsøger også at 
sætte mig ind i hverdagslivet i perioden. 
Hvordan levede de ? Hvordan spiste de ?” 

“Det spændende ved at lave periodefi lm 
er, at man kan lægge en afstand til det. Tage 
de lange briller på. Når det ligger så langt 
tilbage, må man tage nogle valg omkring 
udtrykket. Der er nogle ting, der ikke kan 
lade sig gøre i forhold til at fi nde locations. 
Man er begrænset af, hvad der er muligt.”

Illusion om autenticitet
Peter Brunbech er historiker og leder af 
HistorieLab, der som nationalt videncen
ter for historie og kulturarvsformidling 
arbejder på at gøre historieundervisningen 
i Danmark bedre. Han stiller sig kritisk 
over for, om fi lm overhovedet kan og skal 
være “historisk korrekte” og vise os forti
den.

“Selv om det umiddelbart kan virke som 
om, at fi lm kan genskabe noget virkeligt, 
så vi kan se det, som det rigtig var, er der 
tale om en illusion om autenticitet. Film 
og tvserier vil næsten altid fremstille for
tidige begivenheder som letforståelige og 
overskuelige fænomener med klare helte 
og skurke, hvor udviklingen drives frem af 
nogle få personer, der tænker på samme 
måde, som vi gør i dag”.

35 millimeter fortid

For fi lminstruktørerne handler det ikke 
om en historisk korrekthed, men om 
at fortælle en god historie.

Hvilken historisk periode 
er du mest interesseret i ?
Kvindernes kamp for stemmeret 
i starten af 1900tallet. Både de 
årtiers kamp, der lå før, hvor tusind
vis af kvinder blev mobiliserede i 
kampen, og de år, hvor kampen 
kulminerede i stemmeret for kvinder 
i fl ere europæiske lande.

Hvilken historisk person 
fascinerer dig mest ?
Rosa Parks. Jeg elsker historier om, 
hvordan et enkelt menneskes mod 
kan ændre historien.

Hvilken historisk periode 
orker du bare ikke ?
Stenalderen. Befolkningen satte sig 
kun få spor i landskabet, og vi har 
stort set kun fl inteøkser som bevis 
på, at de overhovedet eksisterede. 
Selvom det sikkert var en vigtig 
historisk periode, kan det simpelt
hen ikke få min puls op.

Mette Viktoria 
Pabst Andersen,  

debattør

MIG & HISTORIEN

Behind the scene 
på optagelserne til 
‘Tordenskjold & Kold’. 
Foto : Jette Lehmann
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En anden vigtig forskel på det faghisto
riske værk og den fi lmatiserede historie er 
ifølge Peter Brunbech, at det faghistoriske 
værk analyserer og redegør for fortiden, 
mens fi lmen forsøger at genskabe den. 

“Det ligger i selve faghistoriens identitet, 
at den skal kunne modsiges. I den historiske 
fi lms identitet ligger, at den netop ikke kan 
eller må modsiges, da den i fi lmskabernes 
egne øjne er et selvstændigt og subjektivt 
kunstværk,” siger Peter Brunbech. 

For dem, der laver og betaler for fi l
men, er det i sidste ende meget vigtigere, 
at fi lmens kunstneriske udtryk og kvaliteter 
appellerer til anmeldere og publikum, end 
at den overholder en form for akademisk 

Når Tordenskjold 
siger “fuck it”
Den norske bestsellerforfatter Erlend Loe 
er også uddannet fi lmmanuskriptforfatter 
og har skrevet manuskriptet til fi lmen “Tor
denskjold & Kold”, hvor han udfordrer  
vores vante måde at opleve 1700tallet på :

“Den største udfordring ved at henlægge 
dramaet til fortiden er at få en følelse frem 
af, at vi forholder os til rigtige mennesker, 
som ikke er plakater af helteskikkelser og 
nedarvede myter, som endnu en gang skal 
bekræftes. 

Vi forsøger at gøre Tordenskjold til 
en, som lider af samme angst og frygt og 
længsler som andre. Vi laver en uærbødig 
– men sine steder måske også mere virke
lighedsnær – beskrivelse af helteskikkelsen 
Tordenskjold.

Autenticitet er et svært ord at bruge. 
Det ville være svært for mig autentisk at 
beskrive, hvad mine sønner tænkte, mens 
de spiste morgenmad i dag, selv om jeg 
opholdt mig i samme rum som dem. Så det 
at genskabe situationer fra 1720 er umu
ligt. Vi kan placere de rigtige mennesker i 
de rigtige rum, men vi ved ikke, hvad de 

sagde, følte eller tænkte netop den dag – 
om de følte sig lidt sløje, eller glade efter en 
nat med elskov, eller om de var bekymrede 
for deres økonomi eller en million andre 

følelser og tanker, 
som gennem

løber vores 
hjerne.” 

historisk korrekthed. Production designer 
Jette Lehmann får det sidste ord : 

“Jeg forsøger at lade bagtæppet være 
korrekt. Men det afgørende er altid, hvad 
der fungerer foran kameraet, og jeg ved 
aldrig, hvilke billeder kameraet indfanger. 
Det vigtigste er, at fi lmens samlede udtryk 
fungerer. Jeg oplever tit, at vi dækker et 
meget større bord, end der bliver spist af.”

Mads Mikkelsen og Alicia 
Vikander som Struensee 
og dronning Caroline 
Mathilde. Foto : 
Jiri Hanzl.

LØRDAG KL. 16 : 00 SØNDAG KL. 12 : 30
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Da Boris Jeltsin sprang op på 
en tank og trådte i karakter 
som den stærke mand i øst i 
1990, var Michael Dobbs på 
pletten. Her ses han stående 
til højre nedenfor tanken  
iført briller.

Han sad helt tæt på Lech Walesa, da han i 
1980 stod i spidsen for de utilfredse arbej
dere på Leninskibsværftet og stiftede Soli
daritet.

Og han stod lige ved siden af den tank, 
som Boris Jeltsin sprang op på, da han 
trådte i karakter i august 1990 og blev den 
nye stærke mand i øst.

Navnet er Dobbs. Michael Dobbs. Jour
nalist, forfatter og en mand, der har fulgt, 
dækket – ja, levet – Den Kolde Krig. Han 
var blot seks uger gammel, da hans diplo
matforældre tog ham med til Moskva på et 
tidspunkt, hvor Stalin folkeligt og politisk 
var helt på toppen. Da han senere blev jour
nalist, blev Den Kolde Krig hans stofom
råde og skæbne. Han har boet i lande som 
Jugoslavien og Polen – og altså været til 
stede, da Walesa viste sig at være en politi
ker i kedeldragt, og Jeltsin viste sig at have 
nerver af stål under skjorten og slipset. 

“De to begivenheder er for mig starten 
og slutningen på kommunismens kollaps. 
Jeg var den første vestlige journalist, der 
besøgte Leninskibsværftet i Gdansk, da 
Walesa og hans arbejdere krævede frie 
fagforeninger og dermed vendte hele den 
kommunistiske tanke på hovedet,” fortæl
ler han.

Han var også med, da Tito blev begravet 
i 1980, hvor de første skyer trak sammen 
om kommunismen som en statsideologi – 
og han var med på Den Himmelske Freds 
Plads i 1989. 

Afskrækkelse virker
Udover tusindvis af spaltemillime
ter i diverse aviser og timevis 
af tv og radioindslag har 
Michael Dobbs fortalt og 
analyseret sine oplevelser og 
Den Kolde Krig i værker som 
‘Fra verdenskrig til kold krig’, 
‘Cubakrisen’ og senest ‘Sov
jetunionens fald’. Han ved – 
om nogen – hvad Den Kolde 
Krig var.

“Nogle af de vigtigste erfa
ringer fra Den Kolde Krig 
var, at afskrækkelse virker – 
og at Vesten havde held med 
at spille med musklerne. Det 
definerende træk ved Den 
Kolde Krig var udsigten til 
den nukleare udslettelse. Da 
begge supermagter havde 

atomvåben – og der var en eller anden form 
for atombalance imellem dem – blev 

ideen om en storkrig utænkelig,” 
fortæller han og fortsætter :

“Der var naturligvis sta
dig rivaliseren og konkur
rence, men det blev ad andre 
kanaler. USA lykkedes i den 
forbindelse med at omdanne 
den militære konflikt til også 
at være en ideologisk, øko
nomisk og politisk konflikt. 
I sidste ende viste frie, kapita
listiske samfund sig stærkere 
end de totalitære diktaturer.”

Rusland rasler  
med sablen – igen
Med annekteringen af 
Krimhalvøen, det slet 
skjulte engagement i Ukra
ine og en meget stærk invol
vering i borgerkrigen i Syrien 
er Putin og hans Rusland i 
gang med at markere sig som 
en militærmagt igen. Men 
betyder det en gentagelse af 
Den Kolde Krig ? Nej, mener 
Michael Dobbs :

„Jeg tror ikke på, at vi står 
overfor en ny kold krig, fordi 

der ikke længere er den altopslugende, 
verdensomspændende konflikt mellem to 
rivaliserende ideologier med styrke til at 
sprænge hele verden i luften,” siger han.

“Putins Rusland er ikke den samme glo
bale trussel mod USA og Vesten, som Sov
jetunionen var. Der er snarere tale om en 
tilbagevenden til det traditionelle russiske 
autokrati, som under zarer som Peter den 
Store og Katharina den Store, der faktisk 
erobrede Krim. Det er ikke det samme 
som at sige, at Rusland ikke udgør en stor 
udfordring for Vesten – og en trussel – men 
det er ikke en global trussel,” siger han og 
fortsætter :

“Husk på, at kommunismen faktisk 
appellerede til mange mennesker i de 

vestlige lande. Der var magt
fulde kommunistbevægelser 
i lande som Italien og Fran
krig, ja selv i USA, særligt 
under 2. verdenskrig og lige 
efter”.

Forurettet nationalisme
Netop fordi der ikke er 
tale om en global, ideolo
gisk kamp, ser verden i dag 
markant anderledes ud end 

Trods russernes aggressi-
ve fremfærd står vi ikke 
over for en ny kold krig. 
Vi ser snarere en lang 
række regionale identi-
tetskrige.

under Den Kolde Krig. Og den kan virke 
bekymrende, mener Michael Dobbs.

“Jeg mener, at vi har rykket os fra en ver
densomspændende kamp, der var defineret 
af ideologi, til mange forskellige regionale 
identitetskrige. Og med identitet mener 
jeg blandt andet en vækst i en form for 
forurettet nationalisme, der kæmper mod 
andre nationalismer – eller religioner og 
kulturer, der kæmper mod andre religioner 
og kulturer,” siger han.

“Vi ser det tydeligt i Rusland, men også 
i Mellemøsten med den bitre konflikt 
mellem shia’er og sunni’er. Modsat kom
munismen, der havde en meget, meget 
bred appel, har identitetspolitik en meget 
lille appel til de mennesker, der tilhører en 
anden gruppe eller befolkning,” fortsætter 
han.

Bekymrede borgere 
Michael Dobbs mener, at identitetspoli
tikkerne har fået afgørende næring af øko
nomiske kriser og bekymringer om den 
nationale sikkerhed. 

“Når mennesker er truet økonomisk 
eller på deres personlige sikkerhed, så falder 
de tilbage til deres kerneidentitet, der kan 
være religiøs eller nationalistisk. Det ser vi 
ske i Europa og i USA. Præsident Obama 
beskrev det kontroversielt, da han under 
det seneste præsidentvalg i USA sagde, 
at der er amerikanere, som ‘klynger sig’ 
til deres våben, deres religion eller tilsva
rende. Det forklarer i høj grad fænomenet 
Trump,” siger han.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

„
Identitetspolitikken har fået afgø-
rende næring af økonomiske kriser 
og bekymringer om den nationale 
sikkerhed. Vi lukker os om det nære 
– og det kan blandt andet forklare 
fænomenet Trump.

Hvilken historisk periode  
er du mest interesseret i ?
2. verdenskrig, fordi vi kan lære 
rigtig meget af den – og det, den 
betød efterfølgende.

Hvilken historisk person  
fascinerer dig mest ?
Gandhi.

Hvilken historisk periode  
orker du bare ikke ?
Den findes ikke.

Flora Gosh, leder 
af LivaRehab

MIG & HISTORIEN

“Vi har rykket os fra en verdensom spændende kamp, der 
var defineret af ideologi, til mange forskellige regionale 
identitetskrige,” mener Michael Dobbs.  
Foto : Miriam Lomaskin
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Den 6. maj 1866 stiftede pastor Hans Chr. Sonne og en kreds af Thisted-borgere  
Danmarks første levedygtige brugsforening. Siden er idéen om, at forbrugerne i  
fællesskab får flere fordele kun vokset. I 1896 gik brugsforeningerne sammen  
i FDB, der senere blev til Coop, som i dag tæller mere end 1.200 butikker og er  
Danmarks førende udbyder af dagligvarer.

På standen kan du se eksempler på, hvordan 150 års jubilæet  
bliver formidlet i hele landet i 2016. 

Brugsen – en  
anderledes forretning? 
I anledning af Coops 150 års jubilæum udkommer  
bogen »Brugsen – en anderledes forretning?« 
skrevet for Coop af forskere fra Syddansk  
Universitet og Centre for Business History, CBS.
Hør Børsens chefredaktør Niels Lunde i samtale med bogens  
hovedredaktør, ph.d. og museumsinspektør Kristoffer Jensen.

Rød scene lørdag kl. 13.00. 

Udkommer 26. april      

Vi mødes i Brugsen
Hør forfatteren Kristian Ditlev Jensen i  
samtale med forfatteren og debattøren  
Signe Wenneberg om den nye bog »Vi mødes  
i Brugsen«, der med fokus på tiden efter krigen  
præsenterer danskernes hverdagsliv i snart 80 år igennem de 
dagligvarer, vi efterspurgte, og de butikker, vi handlede i. 

Blå scene søndag kl. 10.30. 

  POLITIKEN

Virksomhedshistorie
Hør Mads Mordhorst, lektor og centerleder  
Centre for Business History, CBS og  
Bo Søby Kristensen, projektleder Coop  
150 år, diskutere udfordringerne i at skrive  
historie for en stor, eksisterende virksomhed. 

Blå scene søndag kl. 16.30

Se Samvirke.classic.dk – e-arkiv fra 1928 til i dag 
og Coop 150 års tidslinje på coop150.dk

MØD OS  
PÅ STAND 

65
Mød Coop 
og brugsbevægelsens 
150 års jubilæum

i Brugsen«, der med fokus på tiden efter krigen 

anderledes forretning? 
I anledning af Coops 150 års jubilæum udkommer 

MESSETILBUD: begge bøger
»Vi mødes i Brugsen« +  
»Brugsen – en anderledes forretning?«
(forudbestilling) 

Kr. 399,95 (spar kr. 200) „
De, der reenacter, synes, at det at 
imitere fortiden, giver adgang til 
autentiske erfaringer og bidrager 
til deres moralske og eksistentielle 
refl eksioner over, hvad det gode liv 
er, og hvordan man lever det. 

Anette Warring

Hvad betyder det egentlig for de, der i deres 
ferie lever som jernalderfamilie, går på pil
grimsvandring i Frans af Assissis fodspor 
eller mødes i selvorganiserede middelalder 
eller 2. verdenskrigsgrupper og genskaber 
eller indsamler våben, redskaber og klæder 
og indøver tableauer og shows ? 

Vil lære om – og af – fortiden 
“Reenactere ønsker at komme tættere på 
fortiden ved at bruge krop og sanser. Men 
reenactment handler ikke kun om at imi
tere og iscenesætte fortid. Det handler også 
om at lære noget. Disse mennesker har en 
dyb interesse i enten at lære om fortiden 
– eller af fortiden”, siger Anette Warring, 
som er historieprofessor på RUC og har 
forsket i reenactment.

“De, der lever som i jernalderen – eller 
rejser som fortidens pilgrimme – vil rigtig 
gerne lære noget af historien. De synes, 
at det at imitere fortiden giver adgang til 
autentiske erfaringer og bidrager til deres 
moralske og eksistentielle refl eksioner over, 
hvad det gode liv er, og hvordan man lever 
det. Andre reenactere vil med deres virke 
gerne lære mere om fortiden ved at eks
perimentere med håndværk og afprøve, 
om redskaber og klædedragter fungerer i 
praksis.”

Københavnerne stivner på vej ind i Øks
nehallen på Vesterbro. Tyske soldater har 
spærret indgangen. En offi  cer løfter sin 
handskeklædte hånd og beordrer med 

myndig stemme – og på korrekt tysk 
kommandosprog – alle til at vise deres 

legitimationspapirer. 
Det er 9. april. Tyskerne er 

kommet. Danmark er besat. 
Igen. For vi er ikke i 1940. Vi 
er i 2016. Tyskerne er godt 
nok tyskere, men de er ikke 
rigtige soldater. De er klædt 
ud som de værnemagtssolda
ter, som for 76 år siden rul
lede over den danske grænse i 
Sønderjylland og strømmede 
ud af skibet ‘Hansestadt 
Danzig’ ved Langelinie i 
København. Sammen med 
danske ‘kolleger’ reenacter de 
besættelsen for de gæster, der 
kommer til Historiske Dage 
9. og 10. april. Og dermed er 
de en del af en bevægelse, der 
er i rivende udvikling.

Bag begivenheden i for
bindelse med Historiske 
Dage står Andelslandsbyen 
Nyvang i Holbæk. Lands
byens direktør, Keld Grin
derHansen, er en stor fan af 
reenactment.

120 tyskere kommer 
til Historiske Dage
“Vi har i forbindelse med 
vores 9. aprilarrangement 
blandt andet inviteret 120 
tyskere til Danmark i vær
nemagtsuniformer. For os 
er det en kropsliggørelse af 

historien. Vi genskaber en historisk tids
lomme, hvor det bliver muligt – for de 
medvirkende og de, der kigger på – at få 
leget historien ind,” siger han og fortsætter :

“Der er naturligvis tale om rollespil 
hele vejen igennem, men for at bevare den 
historiske akkuratesse har vi allieret os med 
historikere, der blandt andet løbende for
tæller om og analyserer, hvad tilskueren lige 
har set. Og vore rollespillere agerer ud fra 
en nøje planlagt drejebog, der også sikrer 
den historiske faglighed.”

Den tyske besættelse af Danmark er 
stadig en meget følelsesladet periode i den 
danske historie – ikke kun for de, der ople
vede den, men også for de efterfølgende 
generationer.

“Når vi opfører vores besættelsesshow 
i Andelslandsbyen, bliver Danmark besat 
kl. 10:30 og befriet igen kl. 16:30 – og 
det er noget, der påvirker tilskuerne. Det 
er stadig store følelser, der er på spil. Det 
skyldes formentlig, at Besættelsen fylder 
så meget i vores nationale bevidsthed og 
stadig er forholdsvis tæt på os i tid,” siger 
Keld GrinderHansen.

“Vi er et historisk oplevelsescenter og 
giver med vore reenactments perspektiv til 
historien. Den historiske litteratur rammer 
ikke på samme måde det brede publikum,” 
fortæller Keld GrinderHansen.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Vejen til fl ere 
fortider
Hvad betyder 
reenactment for de, 
der gør det ?

Hvilken historisk periode 
er du mest interesseret i ?
Den spanske borgerkrig. En krig, 
der i dag 75 år senere stadig 
kaster sine lange skygger over det 
moderne spanske samfund. Borger
krigen og dens grusomme konse
kvenser rummer nøglen til at forstå 
spanierne.

Hvilken historisk person 
fascinerer dig mest ?
Mahatma Gandhi. En mand, der 
viste, at kraft kommer indefra. Lej
lighedsvis har vi jo brug for en por
tion civil ulydighed.

Hvilken historisk periode 
orker du bare ikke ?
Den Kolde Krig. Den hørte vi godt 
nok rigtigt meget om i min gymna
sietid.

Morten Bruun, 
kommentator på 

Kanal 5

MIG & HISTORIEN

Når Andelslandsbyen Nyvang opfører deres besættelses 
show, bliver Danmark besat kl. 10:30 og befriet igen 
kl. 16:30.  Foto : glamourfoto.dk

Tysken kommer !

Det er populært at reen
acte begivenheder fra 2. 
verdenskrig. Foto : Egon 
Gudmann Johansen.

Det er blevet en folkesport at 
trække i historisk tøj og reenacte, 
altså genopføre eller lege historien. 
120 tyskere er med til at genskabe 
besættelsen ved Historiske Dage.

SØNDAG KL. 15 : 00

LØRDAG & SØNDAG 
PÅ PLADSEN FORAN 

ØKSNEHALLEN
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Det er i år 100 år siden, at danskerne gik 
til folkeafstemning for at tage stilling til, 
om kolonien de DanskVestindiske Øer 
skulle sælges til USA. Men hverken de 
tidligere koloniherrer eller de tidligere 
koloniserede har glemt hinanden – og den 
fælles fortid. Det giver sig ikke kun udtryk 
i antallet af danske turistrejser til øerne, 
men også i spørgsmålet om, hvad Danmark 
egentlig skylder sine tidligere kolonier. En 
undskyldning ? Økonomisk godtgørelse ? 
Anerkendelse ?

“I forskellige kredse bliver der talt om 
det på øerne,” fortæller Anne Walbom, der 
er formand for venskabsforeningen Dansk 

Vestindisk Selskab. 
“Det er bestemt ikke et 

nemt spørgsmål, om Dan
mark skal sige undskyld eller 
ej. For hvad er undskyld 
egentlig ? Det er jo bare et ord. 
Og der er ingen nulevende – 
hverken i Danmark eller på 
øerne – der har været aktivt 
involveret i kolonihistorien,” 
siger hun og fortsætter :

“Selvom det er 100 år 
siden, at Danmark beslut
tede at sælge øerne til USA, 
så er den fælles historie sta
dig aktuel for vestinderne. 
De taler blandt andet om, 
at beslutningen blev truff et 
udenom dem, hvilket er lidt 
af en skrøne. Det er rigtigt, 
at der ikke var afstemning 
på øen, men der var fl ertal i 
befolkningen og i kolonirå
det for et salg”.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Skal Danmark sige 
undskyld til de tidligere 
Dansk-Vestindiske Øer ? 
Svaret drejer sig i 
virkeligheden mere om 
at anerkende fortiden. 
Og hvad med Grønland ?

Undskyld ! En svær nutid 
skaber fokus på fortiden
Astrid Nonbo Andersen, der forsker i erin
drings og historiepolitik på Dansk Institut 
for Internationale Studier, uddyber :

“Spørgsmålet om undskyldninger eller 
kompensation kommer frem, fordi der i 
de tidligere kolonier – også de vestindiske 
øer – er fokus på, at den sociale og økono
miske situation, de er i, har tråde tilbage 
til fortiden og dermed til kolonitiden. De 
oplever stadig en dyb fattigdom og en høj 
kriminalitet, der bygger på strukturer og 
kulturer med tråde til tiden under dansk 
overherredømme, herunder også slave
handlen fra det afrikanske kontinent til 
Caribien”.

Hun påpeger samtidig, at de vestindiske 
øer i en vis forstand stadig er koloniserede, 
men nu under USA. 

“Der er blandt andet ikke fundet en løs
ning på øborgernes ønske om en selvstæn
dig forfatning. Når nutiden og fremtiden 
ser svær ud, så kigger man mod fortiden,” 
siger hun.

Investeringer i kulturarven
Faktisk har hverken Anne Walbom eller 
Astrid Nonbo Andersen hørt krav om en 
decideret undskyldning fra vestindernes 
side. I stedet tales der om anerkendelse og 
godtgørelser.

“De vil rigtig gerne have en anerkendelse 
af den situation, som kolonitiden har bragt 
dem i. En anerkendelse af den vrede og 
utilfredshed mod Vesten, som den tid har 
skabt,” siger Astrid Nonbo Andersen og 
fortsætter :

“Anerkendelsen og godtgørelsen kan 
blandt andet komme i form af konkrete 
investeringer i kulturarven. Danmark har 
allerede investeret en del i sine tidligere 
kolonier, men uden at tale om, at det var 
en form for anerkendelse af fortiden. Og 
så nytter det ikke noget. Det er en rigtig 
god idé at sætte de ord på – og fortælle sine 
tidligere koloniserede, at man med denne 
investering eller dette byggeri anerkender 
den fælles fortid.”

Anne Walbom er enig – og der er faktisk 
allerede fl ere tiltag på vej i den sammen
hæng.

“Det danske rigsarkiv er i gang med at 
scanne fem millioner dokumentsider om 
kolonitiden på de DanskVestindiske Øer 
med henblik på en digitalisering af materia
let. Dét er en fantastisk ting, fordi det giver 
alle bedre muligheder for at læse akterne. 
For vestinderne betyder det, at de igen får 
adgang til den historie, de havde før 1917. 
Tænk ikke at have den fornødne dokumen
tation for store dele af sin egen historie,” 
siger hun og fortsætter :

“Samtidig er der et samarbejde i gang 
mellem arkitektskolerne og kunstakade
miet om at restaurere to store, markante 
bygninger fra den danske kolonitid. De 
to bygninger trænger virkelig til en kær
lig hånd. Planen er at etablere museer i 
bygningerne, der kan fortælle og formidle 
historien om det danskvestindiske for
hold”.

DET SKETE 
I 1916 & 1917
I perioden efter 1848 blev de 
vestindiske øer en belastning for 
den danske statskasse, og fra 
1860’erne var der overvejelser 
om at afhænde dem. USA – der 
nu var øernes altdominerende 
handelspartner – fremstod som 
den oplagte køber. I 1902 var en 
afhændelse til USA meget tæt på, 
men en afstemning om det endte 
med stemmelighed i Landstinget, 
og forslaget faldt.

Under 1. verdenskrig blev en 
afhændelse til USA igen aktuel. 
Med åbningen af Panamakana
len i 1913 blev havnen i Charlotte 
Amalie yderligere attraktiv, og 
amerikanerne ønskede at forhin
dre, at øerne skulle komme på 
tyske hænder. Danmark og USA 
nåede til enighed om betingelserne 
for et salg i 1916, hvilket blandt 
andet indebar, at USA anerkendte 
Danmarks krav på Grønland. Efter 
en dansk folkeafstemning den 14. 
december 1916 blev øerne i 1917 
solgt til USA for knap 100 millioner 
kroner (25 millioner dollar).

Befolkningen på øerne blev ikke 
spurgt, men det er sandsynligt, 
at også de ønskede at bryde for
bindelsen til en kolonimagt, der 
ikke formåede at sikre ordentlige 
levevilkår og indtægtsmuligheder. 
Øerne hedder i dag US Virgin 
Islands.

Kilde : danmarkshistorien.dk

Kasernen Christiansted, foto
graferet i cirka 1905 og igen 
i dag, er en af de bygninger, 
man nu vil sætte i stand og 
indrette til museum.
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Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Var Grønland en koloni eller ej ?

Debatten har raset mellem historiker Th or
kild Kjærgaard og den dansknorske forfat

ter Kim Leine. Stridens kerne er Grønland 
– og mere præcist : Hvordan Danmark har 
behandlet landet historisk set. Var vi den 
grumme kolonimagt – eller betragtede og 
behandlede vi grønlænderne som ligevær
dige, som landsmænd ?

Baggrunden for polemikken er Leines 
bog ‘Profeterne i Evighedsfj orden’ fra 2012, 
hvor han med baggrund i virkelige hæn
delser beskriver skæbner og kulturmøder 
på Grønland i slutningen af 1700tallet. 
Romanen følger den norske præst Morten 
Falcks møde med det vilde Grønland og 
beskriver blandt andet Grønlands første 
selvstændighedsforsøg – og dettes kolli
sion med den barske kolonialistiske tanke 
og verdensindretning.

Th orkild Kjærgaard har ved fl ere lejlig
heder gjort op med fortællingen om Dan
mark som en hård og brutal kolonimagt 
– og i stedet beskrevet den danske admi
nistration som én, der ikke hævdede sit 
voldsmonopol. I Politiken har han i et essay 
med titlen ‘Landsmænd’ skrevet følgende :

“Skønt hyppigt omtalt som koloni har 
Grønland aldrig været koloni. Grønlæn
derne blev fra første færd behandlet af 
Danmark som landsmænd … Alt sammen 
til gavn for Grønland, der i dag fremstår 
ikke bare som den sundeste, den bedst 
uddannede, den mest velhavende og den 
mest selvbevidste af de arktiske nationer, 
men også som den eneste af de mange ame
rikanske ‘fi rst nations’, som har formået at 
bevare sit sprog og danne regering.”

Skolebørn i grønlandsk nationaldragt. 

Hvilken historisk periode 
er du mest interesseret i ?
Opdagelsestiden fra 1400tallets 
slutning til 1800tallets begyndelse, 
hvor europæerne drog ud i verden 
for at udforske den.

Hvilken historisk person 
fascinerer dig mest ?
Churchill, fordi han med alle sine fejl 
og svagheder stod fast og udviste 
lederskab, da det var nødvendigt.

Hvilken historisk periode 
orker du bare ikke ?
Ingen, for vi har noget at lære af alle 
perioder.

Uffe Ellemann
Jensen, tidl.

udenrigsminister

MIG & HISTORIEN
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30. APRIL & 1. MAJ 2016

ANDELSLANDSBYEN
BESÆTTES

                             - KRIGEN LYSLEVENDE!
Foto: Torben Papillon, Majbritt Press, Karsten Piper, Bjarne Edelgaard & Carsten Salbo

”En stor oplevelse - havde slet ikke forventet noget i den størrelsesorden.”
- Jette Jørgensen

”Det var første gang jeg har oplevet dette, og hold da op det var fedt. 
Tusind tak for den mest spændende dag længe.”

- Malene Normind Askholm

WWW.ANDELSLANDSBYEN.DK

Vi ses til Historiske Dage!

Vi gir´måge i karry

på stand 47!

Historien i hånden
Hvordan bevarer vi håndværkets kulturarv ?  
Og hvorfor er det så vigtigt at bevare den ?  
Fire mennesker, der til daglig beskæftiger sig  
med spørgsmålet, giver hver deres bud.

Af Hanne Høgsbro Larsen

Det er afgørende at tænke nyt i forhold 
til de gamle håndværk og materialer for at 
bevare interessen for håndværket i en gene
ration, der ikke har nogen erindring om 
de gamle håndværk og derfor ikke knytter 
nogen emotionel værdi til dem. Det mener 
Klaus Højbjerg, formidlingsinspektør ved 
Frilandsmuseet Hjerl Hede. 

“På museet er vi begyndt at orientere os 
mod, at det handler om at arbejde med 
materialer. Det er også meget oppe i tiden, 
at vi har brug for ‘kloge hænder’,” siger 
han. For at vække interessen for materia
let, er det vigtigt at se de gamle håndværk 
i funktion, mener Klaus Højbjerg : “Folk 
bliver fascineret af, hvad man kan med sine 
hænder, og så tænker man over materialets 
historie.”

Danmark har også brug for at holde fast 
i de gode produkter i den internationale 
konkurrence. Og standardprodukter giver 
et fattigt samfund på flere planer, mener 
Klaus Højbjerg : “Kan vi overleve ved at 
tænke i standarder ? Det er vigtigt for et lille 
samfund at lave intelligente og spændende 

“Det har meget at gøre med 
respekt,” mener Simon Jeppe-
sen til spørgsmålet om, hvad 
der skal til for at bevare inte
ressen for håndværket. Som 
fotojournalist står han bag 
bogen ‘Dansk håndværk – 12 
portrætter’.

Simon Jeppesen fortæller, 
at mange håndværkere ikke 
oplever respekt for deres eks
pertise : “Et af portrætterne i 
bogen er af en murer, og han 
er stolt af at være murer. Men 
han føler ikke, han får respekt 
for sit håndværk : Tingene 
beregnes så langt ned i milli
meteren, at der ikke er plads 
til håndværkeren. Han bliver 
bedt om at lave dårligt hånd
værk.”

Ifølge Simon Jeppesen går meget eks
pertise tabt, hvis vi ikke bevidst fastholder 
den. “Der er en hel masse ekspertise, som 
ikke længere findes i Danmark,” siger han 
og fortæller, hvordan en række keramikere 
af samme årsag vil åbne en keramikfabrik 
for at fastholde den viden, der stadig er på 
dette område.

Vi risikerer også at miste den kontinui
tet, der ligger i det gode håndværk, mener 
han og slutter : “Det er i sin natur noget 
andet end brug og smid vækkulturen. 
Håndværkeren bruger et liv på at dyg
tiggøre sig og forfine sin kunnen, og det 
giver en anden og bedre kvalitet end billige 
masseproducerede varer, der holder kort.”

“De gamle håndværk er helt nødvendige 
for at kunne bevare den materielle kultur
arv,” fortæller museumschef ved Frilands
museet Peter Henningsen. 

“Når vi taler om skibe og bygninger, så 
kræver det en særlig ekspertise at vedlige
holde dem. Sejlmagere, der skal lave sejl, 
eller rebslagere, der skal slå reb – det er 
der jo ingen, der kan mere. Så er museerne 
eller andre jo nødt til at gøre noget, ellers 
kan vi rent faktisk ikke vedligeholde vores 
kulturarv.”

Der foregår derfor en hel masse ved
ligeholdelsesarbejde i museets kulisser. 
Gamle bondehuse skal f.eks. tækkes med 
en bestemt type rughalm, der kræver, at 
museet har eget landbrug. Og vedligehol
delsen af skibene kræver også en helt særlig 
ekspertise :

“Vi har nogle sejlende træskibe, der skal 
restaureres. Tidligere har vi sendt dem på 
værfter, men de kan ikke gøre det ordent
ligt. Så nu har vi bygget vores eget værft 
i Holbæk og ansat vores egne tømrere og 
en lærling for at gøre det på den rigtige 
måde. Det er meget ressourcetungt, og der 
mangler forståelse i samfundet for, at det 
er nødvendigt at gøre – og hvor svært og 
dyrt det er.”

Peter Henningsen oplever ikke mang
lende interesse for de gamle håndværk – 
de har tværtimod fået en renæssance, og 
der er enorm interesse, når der udbydes 
lærepladser.

“Det er sket med hele hipsterbevægel
sen. Og det man ser i tv, for eksempel 
‘Bonderøven’. Dem, der dyrker det på 
den der feinschmeckeragtige måde, dem 
vi kalder hipsterhåndværkere. De har  
forholdsvis høj social status.”

Hvis de gamle vikingeskibe skal bevares, 
må man vedligeholde de gamle teknikker. 
Moderne teknikker kan ikke på alle måder 
levere samme håndværksmæssige kvalitet, 
fortæller Rasmus Budde Jensen, skibsbyg
ger ved Ladbyskibet på Fyn. Kvaliteten kan 
for eksempel handle om plankerne :

“De er spejlskåret. Det gør man ved 
at kløve træet i modsætning til et sav
værk, hvor de bliver planskårne. Og de 
planskårne dur ikke så godt. De vrider og 
kaster sig,” forklarer han. “Det samme gæl
der borehullerne, der må bores med gamle 
teknikker, hvor boret drejer begge veje, hvis 
kvaliteten skal være i top. Man kan få en 

NYTÆNKNING OG RESPEKT

“NØGLEORDET  
ER RESPEKT”

HIPSTERHÅNDVÆRKERE

DE GAMLE TEKNIKKER  
SIKRER KVALITETEN

produkter. I fremtiden skal vi have fat i 
nogle designelever, som kan være med til at 
give nogle bud på, hvordan materialer 
kan anvendes på en ny måde.”

Hvilken historisk periode  
er du mest interesseret i ?
Tror min egen generation, 68’erne, 
bliver en historisk epoke, og derfor 
har jeg fokus på denne periode i 
både tale, skrift og alle kunstarter.

Hvilken historisk person  
fascinerer dig mest ?
Nelson Mandela, det største men
neske, som jeg har mødt tre gange.

Hvilken historisk periode  
orker du bare ikke ?
Vietnamkrigen og 2. verdenskrig, 
som jeg nu har set igenigen på film 
og i bøger og alle kunstarter.

Helle Degn,  
tidl. udviklings

minister

MIG & HISTORIEN

masse kludder ud af det, hvis man tror, man 
kan snige sig let om ved det.”

De gamle håndværk hjælper os til at 
forstå vigtigheden af at lære af historien, 
mener Rasmus Budde Jensen. For også her 
står vi på skuldrene af mange generationer, 
hvis viden stadig er nyttig : 

“Ved at se sådan et gammelt håndværk 
blive udført, kan vi se, at selv om materialer 
og teknikker skifter lidt gennem tiderne, så 
er vi som mennesker ikke dygtigere hånd
værkere end de var for mange tusinde år 
siden.”

“Ved at se et gammelt håndværk blive udført, kan vi se, 
at selv om materialer og teknikker skifter lidt, så er vi 
som mennesker ikke dygtigere håndværkere, end de var 
for mange tusinde år siden,” siger Rasmus Budde Jensen 
fra Ladbyskibet på Fyn.

LØRDAG KL. 16 : 00
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www.skalk.dk

Bladet om dansk arkæologi og 
historie udkommer med 6 hæf-

ter om året. ter om året. 
Pris 295 kr.

Skalk er meget kendt for sin Skalk er meget kendt for sin 
tidstavle, og senest har vi lan-
ceret Oldtidshjulet og Historie-
hjulet, som giver et hurtigt og 
præcist overblik over vores fortid.

Pris 48 og 50 kr.Pris 48 og 50 kr.

De to 
første bøger i serien første bøger i serien 
Nydelsesmidlernes Danmarks-
historie handler om te og kaffe 
– fra 1600-årenes luksus til nu-
tidens hverdagsbrug. 360 og 
349 sider. – Pris pr. stk. 288 kr.
Besøg vores e-butik:

Vi sætter pris på historien
Hele fem historiske priser 
bliver uddelt på Historiske Dage.

Folketingets daværende formand, 
Mogens Lykketoft, overrakte sidste år 
prisen til vinderne af gymnasiernes 
historiekonkurrence. 
Foto : Nanna Rong Bentsen. 

Dansk Historisk Fællesråd og historieon
line.dk har siden 2003 uddelt prisen til 
Årets Historiske Bog. Prisen er på 35.000 
kroner og støttes af sponsorbidrag fra Kul
turministeriet, Krista og Viggo Petersens 
Fond og Det Kongelige Bibliotek. Alle 
historieinteresserede boglæsere kunne frem 
til 19. marts stemme på deres favorit i en 
åben afstemning på historieonline.dk.

Formand for Folketingets kulturudvalg, 
Olav Hav, overrækker prisen.

Historiske Dages Fornyelsespris fremhæ
ver og præmierer nye, nyskabende, over
raskende og anderledes måder at formidle 
historien på og gøre den tilgængelig for 
fl ere mennesker.

Hvordan oplever de unge det danske 
monarki, det danske demokrati og vel
færdssamfundet ? DR Undervisning 
inviterede i februar elever på ungdoms
uddannelserne til en konkurrence om den 
bedste historiske minifi lm i samarbejde 
med DR Historie. 

Et dommerpanel bestående af journalist 
Th omas Skov, fi lmproducent Peter Aalbæk 
og illustrator og tegneserieforfatter Karo
line Stjernfelt har udvalgt vindere i tre 
kategorier.

ÅRETS HISTORISKE BOG

HISTORISKE DAGES 
FORNYELSESPRIS

DR UNDERVISNINGS 
VIDEOKONKURRENCE

De nominerede er :

 ✪ Navercamp – et offl ine museumse
vent med en politisk dagsorden 
(Hjerl Hede)

 ✪ En rejse i arkæologi og folkeliv 
(Bornholms Middelaldercenter)

 ✪ På opdagelse på Skarø (Svend
borg Museum, Svendborg Biblio
tek, Svendborg Kommune)

 ✪ Danmark på Film (Det Danske 
Filminstitut)

 ✪ VILLUM Window Collection (VKR 
Holding)

 ✪ Førognubilleder (Københavns 
Stadsarkiv)

 ✪ Formidling af Zubarahudgrav
ningen i Qatar (Ingolf Thuesen 
fra Institut for Tværkulturelle og 
Regionale Studier på Københavns 
Universitet)

 ✪ Børnenes By (Københavns Muse
um og 5. klasse på Blågård Skole)

 ✪ Vejen til frelse. Interaktiv udstilling 
om livsvalg (Esrum Kloster)

 ✪ Andelslandsbyens besættelses
arrangement (Andelslandsbyen 
Nyvang)

De nominerede er :

 ✪ Niels BjerrePoulsen : 
Vietnamkrigen

 ✪ Pia Fris Laneth : 1915
 ✪ Ulrik Langen : Tyven
 ✪ Claus Bundgård Christensen, 
Peter Scharff Smith og Niels Bo 
Poulsen : Waff en SS

 ✪ Ning de ConickSmith og 
Charlotte Appel (red.) : 
Dansk Skolehistorie 1‒5

Kategorierne er :

 ✪ Bedste video

 ✪ Bedste historiske fremstilling

 ✪ Bedste nutidige kritik

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

Grevens Fejde startede for over 400 år siden, så at sige  
på Marianne Jørgensens gårdsplads på Kjeldgård i Salling. 

Marianne Jørgensen i samtale med forlæggeren Steen Piper 
om den historiske roman De tavse vidner.

Forlaget Hovedland   h  www.Hovedland.dk

Bønder og adel i 
Borgerkrigens skygge

Marianne Jørgensen samtaler 
med Steen Piper på 
Historiske Dage i Øksnehallen. 

Søndag den 10 april
kl. 11.10 på RØD scene.

Morten Møller modtog sidste år prisen 
for at have skrevet Årets Historiske Bog 
2014, ‘Ellen og Adam’. 
Foto : Simon Apadana.

Fonden Orbis Terrarum, som står bag tids
skriftet Sfi nx, og forlaget Orbis uddeler ved 
særlige lejligheder en pris til en fremra
gende forsker, som hyldes for sin evne til at 
formidle forskning i Middelhavskulturen.

Tidligere prismodtagere er historikeren 
Peter Ørsted, leder af Glyptotekets antik
afdeling Anne Marie Nielsen og kunsthi
storikeren Mogens Nykjær.

Prisen overrækkes af formanden for 
bestyrelsen, Margit Bendtsen.

For 10. gang afholder Historielærerforenin
gen for gymnasiet og HF i samarbejde med 
den europæiske historikersammenslutning 
EUSTORY årets Historiekonkurrence om 
historieopgaven med den bedste formid
ling af historie. Produktet, som bedømmes, 
kan være alt fra en skriftlig fremstilling, 
videoanimation og hjemmeside til en 
nyhedsartikel, tegneserie, novelle eller fi lm. 

Årets tema er “Mennesket, der skabte 
historie”. Ud over førstepræmien på 10.000 
kr. får vinderne mulighed for at deltage i 
et EUSTORYhistorieseminar sammen 
med vinderne fra over 20 andre europæ
iske lande.

Undervisningsminister Ellen Trane 
Nørby uddeler priser til de tre bedste histo
rieopgaver.

ÅRETS SFINX

GYMNASIERNES 
HISTORIEKONKURRENCE
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Har vi ikke snart fået nok af fortællingen 
om 1864 og Genforeningen  ? Hvor længe 
skal vi blive ved med at rode rundt i den 
sønderjyske historie ? KnudErik Therkel
sen, generalsekretær i Grænseforeningen, 
er ikke i tvivl.

“Til vi forstår rækkevidden af det, der 
skete, og som rækker op til i dag og ind i 
fremtiden,” siger han – og forklarer :

“Efter 1864 skete der, hvad der kan sam
menlignes med en etnisk udrensning. Alt 
det tyske forsvandt fra det danske rige, og 
vi blev en monokultur. Det blev så stor en 
succes, at vi undervejs glemte evnen til at 
håndtere det fremmede. Vi var kun os selv. 
Og det er da i allerhøjeste grad aktuelt i 
dag”.

Da Danmark efter 1864 lod indad vin
des, hvad udadtil var tabt, blev vores evne 
til at møde fremmede kulturer – ifølge 
KnudErik Therkelsen – stærkt påvirket. 
Men vi kan genvinde det tabte, så at sige, 
ved at kigge mod syd igen.

“Husk på, at i Grænselandet har vi altid 
været i et kulturmøde,” siger han og fort
sætter :

“Enhver tid har sin historiske fortælling, 
sin måde at fortælle den på og vinkle den 
på. Der er i dag rigtig mange blinde vinkler 
i forhold til det tyske, og der er i høj grad 
brug for en anden historie. For det, vi ser i 
dag på begge sider af grænsen, er en enorm 
forbrødring. Vi har lært at omfavne det, der 
er fælles, og det, der er forskelligt. Nu skal 
vi bare sikre os, at den fortælling spredes 
til resten af landet”.

Det område, som KnudErik Therkel
sen taler om, er det gamle danske område 
fra Kongeåen, der groft sagt strækker sig 
fra Kolding til Ribe, og området ned til 
Ejderen, der i dag indgår i en del af Kie
lerkanalen.

“På Christiansborg har man travlt med 
at omtale det som udkant, men kigger vi på 
kortet, er vi i centrum. Det er København, 
der ligger i periferien,” siger han  med et 
glimt i øjet, men også med en alvorlig 
undertone.

“Det er jo på mode at drive kommuner 
som virksomheder – og udlicitere, udbyde 
og sælge de dele, man ikke bruger. Når 
nu embedsmandsapparatet efterhånden er 
flyttet fra de store sønderjyske byer som 
Tønder, Åbenrå og Haderslev, kan vi jo lige 
så godt sælge Sønderjylland til tyskerne og 
genskabe StorSlesvig som en stærk og selv
stændig region”.

Sælg Sønderjylland  
til tyskerne!
Vender resten af Danmark ryggen til regionen,  
kan vi lige så godt genskabe et Stor-Slesvig, siger  
museumsinspektør på Museum Sønderjylland.

Tilbagetoget fra Dannevirke 1864, malt i 1864 
af Niels Simonsen. Det Nationalhistoriske Museum 

på Frederiksborg Slot. Foto : Torbjørn Eriksen.

„
Efter nederlaget i 1864 skete der  
en form for etnisk udrensning i det 
Danmark, der var tilbage : Alt det 
tyske forsvandt fra det danske rige, 
og vi blev en monokultur.

I Nordtyskland er der tosprogede vejskilte 
mange steder. Da man forsøgte det samme 
med et enkelt skilt i Haderslev sidste år, blev 
det gravet op af ukendte hærværksmænd.  
Foto : Lars Salomonsen.

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Sønderjysk historie kan lære 
os at håndtere det fremmede
Vi vil lære at forstå os selv bedre – og håndtere de politiske og  
kulturelle problemer, vi som danskere står overfor – hvis vi lærer  
mere af den sønderjyske historie.

“Vi ville få et dansktyskfrisisk område 
uden etnonationalisme, men i stedet en 
form for statspatriotisme,” siger Torben 
Vestergaard, der er helt på linje med Knud
Erik Therkelsen, når denne taler om for
brødring.

“Indenfor de sidste 20 – 30 år er der ble
vet udviklet en særlig sønderjysk identitet, 
der bryder med tidligere tider, hvor der 
ikke blev fraterniseret mellem tyskerne og 
danskerne. Efterhånden er 2. verdenskrig så 
langt væk, at den ikke længere skygger. Og 
samtidig har vi fået Schengenaftalen, der 
bryder grænserne ned”, siger han.

Og så alligevel ikke. Flygtninge og 
migrationsbølgen indenfor det seneste år 
har genoplivet hele tanken om grænsekon
trol og lande, der lukker sig om sig selv.

“Det er en klart kontraproduktiv udvik
ling,” siger KnudErik Therkelsen.

“Vi har været i en god udvikling med at 
klæde vores unge mennesker i regionen på 
til at forstå den nye, globaliserede verden, 
og så taler man om at lukke grænserne igen. 
Vi har brug for det internationale samfund, 
for EU, men i stedet vender man ryggen 
til det hele. Man genopliver tidligere tiders 
fejlagtige folkeoplysning om vigtigheden af 
at være sig selv nok. Samtidig lukker man 
også af for globale løsninger på grænseover
skridende udfordringer som terror, klima 
og handel,” siger han.

Det siger Torben Vestergaard, der er 
museumsinspektør på Museum Sønder
jylland. Han deler KnudErik Therkelsens 
blanding af et glimt i øjet med en alvorlig 
undertone.

“Man har haft travlt med at tømme Søn
derjylland for offentlige arbejdspladser. De 
er alle rykket nordpå – til Kolding og til 
Vejle, der af en eller anden mærkværdig 
årsag er blevet regionshovedstad for Syd
danmark, selvom den ligger helt i udkanten 
af regionen,” siger han og fortsætter :

“Men det holder alligevel ikke at kalde 
os for Udkantsdanmark, for vi har et vel
fungerende erhvervsliv i hele regionen – på 
begge sider af grænsen.”

Regionen har sin egen identitet
Men hvad ville det betyde for identiteten 
og kulturen i området at gøre det  ?

Hvilken historisk periode  
er du mest interesseret i ?
1849 – 1920, hvor det moderne, 
demokratiske, oplyste og industriali
serede Danmark, som vi kender det, 
for alvor tog form.

Hvilken historisk person  
fascinerer dig mest ?
Uha. Skrev historisk speciale om 
Gustav 2. Adolf, fordi han balance
rede i sin unikke position mellem 
folk og adel på et for Europa afgø
rende tidspunkt, men ellers Jens 
Otto Krag.

Hvilken historisk periode  
orker du bare ikke ?
Bronzealderen.

Martin Lidegaard, 
tidl. udenrigs

minister

MIG & HISTORIEN

MOESGAARD

MØD MOESGAARD MUSEUM PÅ HISTORISKE DAGE 
Moesgaard Museum ved Aarhus byder på kultur, natur og arkitektur i international klasse. Kom og hør 
om museets udstillinger bl.a. årets store særudstilling Gladiator – Colosseums helte.

Oplev museets arkæologer
Blå Scene Lørdag kl. 10:30, museumsinspektør Jeanette Varberg: Folkevandringer og 
fl ygtningekrise / Globalisering og folkevandringer i bronzealderen.
Rød Scene Søndag kl. 11:30, afdelingsleder Pauline Asingh: Colosseums helte bag scenen.

Hovedsponsor Presenting partner

 GLADIATOR
 COLOSSEUMS HELTE

Årets store særudstilling 
22. april – 11. september 2016 
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Med den såkaldte SykesPicotaftale 
delte krigens sejrherrer allerede i 

1916 regionen op i interesse
sfærer : Rød var britisk, 
blå var fransk og grøn 

var russisk.

ANNONCE (¼) 

MUSEUM SØNDERJYLLAND

Sønderjylland / Slesvig 
på stand nr. 43 

Af Simon Kratholm Ankjærgaard

Krigen i Syrien er et 
produkt af 1. verdenskrig
Sejrherrerne trak grænserne, som det passede dem. 
Det er en af de primære grunde til krigen i Syrien, 
mener historikeren Eugene Rogan.

At Mellemøsten igen og igen brænder, er et 
resultat af forhandlinger, der fandt sted, og 
beslutninger, der blev truff et, efter 1. ver
denskrig. Det mener historikeren Eugene 
Rogan, der er aktuel med bogen ‘Osman
nerrigets fald’.

“Mellemøsten var en relativt fredelig 
del af verden før 1. verdenskrig. Regionen 
havde ikke oplevet en større krig siden 
1840’erne. Alt det ændrede 1. verdenskrig : 
Den gjorde Mellemøsten til en krigszone,” 
fortæller Eugene Rogan og fortsætter :

“Stort set alle lande i Mellemøsten og 
Nordafrika var engageret i krigen, enten 
ved at levere soldater til de store hære – 
den franske eller den ottomanske – eller 

KURDISH
AREA

Så stort var det Ottomanske Imperium 
ved starten af 1. verdenskrig. 

Se grænserne i 
Mellemøsten fl ytte sig
Via dette link kan man se en interaktiv video, 
der viser, hvordan grænserne i Mellemøsten fl yttede 
sig i begyndelsen af de 20. århundrede :

www.kortlink.dk/khyh

„
Der kommer ikke til at være fred 
eller stabilitet i regionen, før man 
konsulterer de indfødte folkeslag og 
får deres opbakning.

Eugene Rogan

ved at lægge jord til reelle krigshandlinger. 
De civile i regionen led under madmangel, 
sygdomme og høj dødelighed. 1. verdens
krig var en katastrofe for Mellemøsten, og 
det er en kendsgerning, der i det store hele 
er overset i de europæiske fortællinger om 
krigen.”

Det Ottomanske Imperium havde eksi
steret og ekspanderet over seks århundre

ter blev enige om en opdeling – uden 
overhovedet at høre de indfødte folkeslag 
i regionen. Det var med til at etablere Mel
lemøsten som en krigszone,” siger han og 
fortsætter :

“Kurderne blev delt mellem Iran, Irak, 
Tyrkiet og Syrien og har siden været i krig 
med deres værtslande. Libanon blev skabt 
af Frankrig som en kristen stat, men det 
mest destabiliserende var briternes løfte 
om at skabe et jødisk hjem i Palæstina. 
Hvad angår Syrien, så blev landet skabt af 
grænser, som var blevet tegnet på et kort. 
Det førte til et autokratisk styre og en mili
tærmagt, som har brugt frygtelige voldelige 
metoder for at tvinge landets borgere til 
lydighed. Disse indenrigspolitiske proble
mer har ført til den nuværende borgerkrig, 
men en række lande har også hældt benzin 
på bålet ved at gøre borgerkrigen til en sted
fortræderkrig i bestræbelserne på at nå mål, 
der intet har med Syrien at gøre.”

der, men med afslutningen af 1. verdenskrig 
var det slut med storheden. Imperiet kol
lapsede.

“Ottomanernes fald markerede begyn
delsen på en ny æra med nationalstater og 
europæisk imperialisme. Som sådan var 1. 
verdenskrig og det Ottomanske Imperiums 
kollaps et afgørende vendepunkt i Mellem
østens moderne historie,” mener Eugene 
Rogan.

En fejl ikke at spørge de 
indfødte folkeslag
Og det gælder også for Syrien, der i øje
blikket er ved at blive revet i stykker af de 
mange krigsførende parter.

“Krigen i Syrien i dag er et produkt af 
de udviklinger, der har fundet sted siden 
inddelingen af Mellemøsten i kølvandet på 
1. verdenskrig. De sejrende Ententemag

Spørger man Eugene Rogan, hvad de 
vigtigste lektier af udviklingen i Mellem
østen – og Syrien – er, svarer han :

“For mig er det, at der ikke eksisterer 
uskyldige planer for at opdele et område. 
De stærke magter trak grænserne på den 
måde, som bedst tjente deres interesser. 
Der kommer ikke til at være fred eller sta
bilitet i regionen, før man konsulterer de 
indfødte folkeslag og får deres opbakning”.

  OPDAG DANMARK 
 MED TRAP

Storværket Trap Danmark samler den væsentligste viden 

om Danmark i 34 flotte, rigt illustrerede bind og et stort 

supplerende digitalt univers. De mere end 9.000 sider skrives 

netop nu af et stort hold af førende forskere og eksperter, 

og værket vil udkomme løbende frem til 2020.

BESØG OS PÅ HISTORISKE DAGE – STAND 21.

BØRGLUM KLOSTER blev anlagt 

i 1100-tallet og var det kirkelige 

centrum i Vendsyssel gennem hele 

middelalderen. Fra 1200-tallet var 

det et kloster for præmonstratenser-

ordenen. Stygge Krumpen blev den 

sidste biskop i Børglum.

BESØG OS PÅ STAND 21

LØRDAG KL. 11.20  BLÅ SCENE  
Hvad var Trap Danmark 
– og hvad skal vi med en ny udgave?
Niels Elers Koch, chefredaktør og adm. direktør, 

Trap Danmark

Interviewer: Tine Maria Winther, redaktør, 
Politikens bogsektion

LØRDAG KL. 14.40  RØD SCENE 
Næsten alt om dansk historie, natur og kultur
Kom behind the scenes på arbejdet med 

det trykte storværk 
Louise Haslund-Christensen, redaktionschef, Trap Danmark

Interviewer: Liv Thomsen, producent og forfatter, 
Historieselskabet

SØNDAG KL. 14.30  DR K-SCENE 
Historie, natur og kultur 
– hvor som helst, når som helst
Trap Danmark til tablets og smartphones
Erik Henz Kjeldsen, digital udviklingschef, Trap Danmark

Interviewer: Anja Bo, journalist, Føljeton

TILBUD PÅ
HISTORISKE DAGE

Tegn abonnement på 

TRAP DANMARK 

 TIL KUN 239,- OM MÅNEDEN 

– så sparer du 1.440 kr. 

på det samlede bogværk.

Vingerne på BØRGLUM KLOSTER 

MØLLE står altid i kors til minde 

om frihedskæmper Christian 

Michael Rottbøll.
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Kvinder, der ku’
Historiske, mytiske, 
kendte eller mindre 
kendte. En række 
markante kvindeskikkel-
ser har drejet historien 
i nye retninger på 
tidspunkter, hvor der 
skulle en ekstraordinær 
indsats til for at blive 
hørt som kvinde.

Af Hanne Høgsbro Larsen

Jo Jacobsen lod sig skille fra grundlægge
ren af Carlsberg og tog off entligt hul på 
en række emner, der var tabu i begyn
delsen af tyverne. Og hun kunne både 
optræde med sprød, feminin udstråling 
og “mandhaftigt” og skyde om kap med 
mændene.

“Der er ikke noget med det svage køn 
hos Blixen. Der er ikke noget ynk over 
kvindens rolle, ingen off ermentalitet i det.”

1915 – KVINDERNE 
FÅR EN STEMME

EN ROMANTISK POWERKVINDE

En række kendte og mindre kendte kvinder 
har haft afgørende indfl ydelse på de ting, 

der skete omkring 1915 ‒ året, hvor 
kvinderne fi k stemmeret. Pia Fris 
Laneth, forfatter til bogen ‘1915’, 
har fremhævet nogle af de særligt 
betydningsfulde, hvoraf nogle 
næsten er gået i glemmebogen.

Mathilde Bajer : Dansk Kvin
desamfunds første formand og 
blandt andet grundlægger af Dan
ske Kvinders Fredsforening sam
men med Sophie Alberti.

Sophie Alberti : Hun stod i spid
sen for Kvindelig Læseforening, 
som blev et centrum for kvinde
bevægelsen, da den gav kvinder 
mulighed for overhovedet at få fat 
i moderne litteratur og internatio
nale tidsskrifter.

Jaquette Linjenkrantz : Svensk 
baronesse, som fra helt ung følte 
sig ulige behandlet i forhold til 

sine brødre 
og gjorde 

oprør. 

En kvinde, der giftede sig af kærlighed 
og blev en af Danmarks første kvindelige 
erhvervsledere. Med disse træk markerede 
adelsdamen Henriette DanneskioldSam
søe (1776 ‒ 1843) sig som en usædvanlig 
dame af sin tid. 

Oplysningstidens ideer om betydningen 
af viden for frisættelsen af mennesket præ
ger hendes opvækst, og Henriette Dan
neskioldSamsøe får en meget grundig 
uddannelse på en tid, hvor det ikke er 
sædvane for piger. Den brede viden kom
mer hende blandt andet til gavn, da hun i 
1823 mister sin store kærlighed, Grev Gis
selfeld, og beslutter at føre sin mands ide 
om Holmegaard Glasværk ud i livet. Hun 
skaff er derved arbejde til folk på egnen og 
opbygger samtidig en skole. 

“Det er alt sammen noget hun gør, 
selvom hun sagtens kunne have boet hos 
sin søn,” fortæller Lisbeth Smedegaard 
Andersen, forfatter til bogen ‘Bedste Gre
vinde’, og fortsætter : “Hun er datter af en 

admiral, og det skinner igennem. 
Hun har overblik, og samtidig med 
at hun har de der evner, er hun meget 
kvindelig.”

At hun med sine karaktertræk tegner et 
‒ for sin samtid ‒ overraskende billede af, 
hvordan kvinder kan udfolde deres talent, 
skinner igennem de ord, præsten siger ved 
hendes begravelse : 

Hun kombinerede “Mandens Overblik 
med Quindens Fiinhed og Ynde”.
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det 22. år uanset køn eller 
indtægt. 

Olivia Nielsen : Hun orga
niserede bunden af arbejds
markedet, nemlig kvindelige 
vaske og rengøringskoner og 
fabriksarbejdere ‒ en orga
nisation, der senere blev til 
Kvindeligt Arbejderforbund. 
Organiseringen var en svær 
opgave, da fagforeningskon
tingent var dyrt for kvinder, 
der kun tjente halvdelen af, 
hvad mændene tjente.

Andrea Brochmann og 
Henriette Crone : Formand 
for henholdsvis de kvinde
lige herreskræddere og de 
kvindelige trykkeriarbejdere. 
De var begge meget engage
rede i valgretsbevægelsen og 
nogle af de første kvinder i 
Borgerrepræsentationen. 

Marie Christensen : Hun 
stod i spidsen for Tjeneste
pigernes Forbund, som var 
roden til det store kvinde
forbund Husligt Arbejder
forbund ‒ nu en del af FOA. 
Som 12årig fi k Marie Chri

stensen et kald om at “at løsne 
Danmarks slavinder fra deres læn

ker”. Tyendet var på dette tidspunkt 
underlagt husbondstanden og levede 
under slavelignende vilkår.Hun var den første kvinde, som blev ansat 

på Socialisten og skrev om enlige mødres 
vilkår. Sammen med Louis Pio (formand 
for Socialdemokratiet) satte hun fi nger
aftryk på partiets første program og blev 
bannerfører for lige stemmeret til alle fra 

Find 
lokalhistorien 
på nettet
Mød historiskatlas.dk 
på Historiske Dage

Dyk selv ned i historien
på stand  36

Helt ny udgave af websitet
lanceres snart. 
Smugkig på:  5.historiskatlas.dk

LIGEVÆRD OG FORSKELLE

LANDSBYPIGEN, DER 
BLEV REGENT

ENLIGE KVINDERS 
RETTIGHEDER OG 
SEKSUALOPLYSNING

Karen Blixen er blandt dem, der som 
ener satte aftryk med sine betragtninger 
om ægteskab og kærlighed, og som på 
sin helt egen måde arbejdede for kvinders 
– og mænds – ligeværd. Sune de Souza 
SchmidtMadsen, forfatter til bogen 
‘Karen Blixen. Baronesse, storvildtjæger, 
storyteller’, fortæller : 

“På den ene side er hun den der super
kvinde, en del af ‘the roaring twenties’. På 
den anden side er hun super konservativ, 
hun er ikke ligefrem feminist. Hun mener, 
at man ikke behøver være lige, for at man 
har lige værdighed. Det er ikke det samme 
at være ens, som at man tildeler hinanden 
værdighed. Der er ikke noget med det svage 
køn hos Blixen. Der er ikke noget ynk over 
kvindens rolle, ingen off ermentalitet i det. 
Det er jo helt klart det stærke køn. Og man
den er også det stærke køn. Det er to stærke 
køn, der mødes.” Han fortsætter: 

“Hun adskiller sig markant fra andre på 
sin tid. I nogen grad kan man sige, at hun 
opfatter kærligheden som et paradoks, der 
rummer to uforenelige størrelser, som er 
manden og kvinden. Det er størrelser, der 
ikke kan forenes, men netop derfor, i den 
ustabile kerne, af to uens størrelser, opstår 
den energi, der har givet strøm til hele vores 
civilisation. Det adskiller hendes fra hendes 
samtid i kvindesagen. Hun er meget mere 
en ener, end hun er en del af en bevægelse.”  

Landsbypigen, der endte som rigets før
stedame. Fortællingen om Dronningen af 
Saba har overlevet i tretusinde år, selvom 
det er usikkert, om der var tale om en 
historisk person eller blot en myte. Og hun 
optræder i både Biblen, Koranen og i det 
etiopiske epos Kebra Nagast. 

Dronningen af Saba er mønsterbryder, 
selvom meget tyder på, at der var fl ere kvin
delige regenter i området på den tid. Hun 
vokser op som landsbypige, datter af en 
enlig mor ved Simienbjergene i Etiopien. 
Som ung begiver hun sig ud på en farefuld 
rejse for at møde sin ukendte far og ender 
med at blive optaget i Kongen af Sabas råd 
og får også et kærlighedsforhold til Kong 
Salomon, som hun får en søn med. 

“Hun markerer sig ved at rejse sig fra et 
folk, blive leder og prøve at forvalte et rige 
på et tidspunkt, hvor grænsetrækningerne 
ikke var helt så tydelige som i vore dage,” 
fortæller Anne Lise MarstrandJørgensen, 
der er forfatter til ‘Dronningen af Saba og 
Kong Salomon’, og fortsætter :

“Den marginale rolle, hun har i de 
religiøse skrifter, peger på en traditionel 
mandsdomineret struktur. Det gør hende 
kun endnu mere interessant set med mine 
øjne, fordi hun siger det system imod ved 
sin blotte eksistens.”

“Hendes personlighed gør hende til en 
ener, men hendes mærkesager deler hun 
med andre,” siger Dorthe Chakravarty, 
forfatter til bogen ‘Jo’ om Jo Jacobsen. Jo 
Jacobsen (1884 ‒ 1963) blev, sammen med 
blandt andre Th it Jensen, en af pionererne 
i mellemkrigstiden, når det gjaldt enlige 
kvinders rettigheder og seksualoplysning 
og reformer. 

Jo Jacobsen var fra 1906 ‒ 22 gift med 
direktøren for Carlsbergbryggerierne, 
Vagn Carl Jacobsen, og mærkede efter 
skilsmissen den diskrimination af fraskilte 
kvinder, der stadig herskede på dette tids
punkt.

“Hun går ud i begyndelsen af tyverne 
og taler om enlige kvinders rettigheder. 
Det er meget stærkt for hende, fordi hun 
selv oplever at skulle forlade et ægteskab. 
Hun har heller ikke rettigheden over sine 
børn,” fortæller Dorthe Chakravarty og 
fortsætter :

“Hun tager hul på et emne, der var tabu 
i begyndelsen af tyverne : Hvad skal man 
gøre, hvis der er et frygteligt ægteskab, man 
gerne vil ud af ? Det er meget, meget visio
nært, det hun sætter gang i.”

Jo Jacobsens afsæt for seksualoplysning 
og reformer var stærkt inspireret af Freud, 
og hun lagde sig i kølvandet på den seksu
alreformbevægelse, der i perioden bredte 
sig over Europa og USA, og som handlede 
om både selvbestemmelse, prævention og 
fri abort.
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“Det var en meget bornert tid”, siger 
Dorthe Chakravarty. “Samtidig er der de 
her mennesker, der har båret en stor kamp 
for frisind og en anden form for familieliv. 
På den måde er hun super moderne.”

“Der er mange kvinder og mænd i den 
her periode, der rejser sig op for nogle store 
sager, der ikke bare handler om ‘what’s in 
it for me’. Det er valgret, kvinders status, 
økonomi. Store samfundsanliggender.”

Henriette DanneskioldSamsøe blev en 
af Danmarks første kvindelige erhvervs
ledere.

Hvilken historisk periode 
er du mest interesseret i ?
30’erne. Fordi verden var i opbrud 
og Europa ramt af en stor social 
nedtur, der skabte fundamentet for 
at søge mod den stærke leder med 
den nemme løsning.

Hvilken historisk person 
fascinerer dig mest ?
Hitler. Hvordan kan én mand få 
så mange med til at ødelægge så 
meget ?

Hvilken historisk periode 
orker du bare ikke ?
Vikingetiden, på grund af vores lat
terlige hyldest af Danmark som en 
stormagt. Men hvor vi helt glemmer, 
at det skete ved rape and plunder.

Poul Madsen, 
chefredaktør på 

Ekstra Bladet

MIG & HISTORIEN



3130

Kongernes Østfyn
Oplev

Danmarks ældste kongeslot, Nyborg Slot, 
og vikingekongens grav på Vikingemuseet Ladby.

Mød os på 

Historiske Dage

Hør om de store planer 

for Nyborg Slot, 

det nye Ladbyskib og 

oplev vores våben-

demonstrationer.

www.ostfynsmuseer.dk

Når brugsforeningerne i Danmark – som i 
dag hedder Coop – til sommer fejrer 150 
års jubilæum, sker det blandt andet med 
udgivelsen af en stort anlagt, forsknings
baseret bog om virksomhedens historie. 
Dermed indskriver Coop sig i rækken af 
erhvervsvirksomheder, som giver histo
rieforskere uhindret adgang til regnska
ber, mødereferater, breve, nuværende og 
tidligere medarbejdere, så virksomhedens 
historie kan blive fortalt.

“Private virksomhederne er centrale 
aktører på linje med politikere og organi
sationer. De spiller i dag en meget stor rolle 
i at skabe vækst og være med til at defi nere, 
hvad der skal til for at leve det gode liv”. 
Sådan siger historiker, ph.d. Kristoff er Jen
sen, som ud over at være inspektør på Indu
strimuseet i Horsens også er medforfatter 
til den kommende bog om Coops historie.

For historiker Kurt Jacobsen, som er 
lektor CBS og en af de absolut fl ittigste 
virksomhedshistorikere, falder den øgede 
interesse for virksomhedshistorie på et tørt 
sted : 

“Virksomhedshistorie giver en indsigt i, 
hvordan en helt central økonomisk driv

Af Henrik Thorvald Rasmussen

„
Det er værdifuldt at se historiske 
forløb beskrevet på en begavet 
måde. Ofte er aktørernes kommer-
cielle tankegang den samme 
under andre vilkår, normer og 
økonomiske vilkår. Det er lærerigt 
at se, hvordan man har tænkt på 
tværs af tiden.

Niels Lunde, chefredaktør på Børsen

Historie fra
Virksomhederne 
åbner mere og mere op 
for arkiverne. Levende 
og nuanceret fortalt 
virksomhedshistorie er 
et spejl af samfunds-
udviklingen.

Ebbe Groes (til højre) med sin ledergruppe i FDB’s nye hovedsæde i Albertslund omkring 
1970. Groes var “førstedirektør” i FDB i 24 år og blev en institution i dansk brugsbevægelse, 

næsten på linje med ikonerne pastor Sonne (som stiftede den første levedygtige brugsforening i 
Th isted i 1866) og Severin Jørgensen, som skabte FDB som de individuelle Brugsers overbygning i 1896.

FDB overtog Vejle Dampmølle i 1931. Møllen producerede gryn og mel, og FDB’s køb af 
den skete, fordi man i brugsbevægelsen ikke mente på anden måde at kunne skaff e det i 
ordentlig kvalitet til den rigtige pris. At have direkte kontrol over produktionen af centrale 
varegrupper var længe et stærkt ønske i brugsbevægelsen. Fra 1980’erne blev synet revurderet, 
og fabrikkerne en efter en solgt fra.

kraft i samfundet egentlig agerer, organi
serer sig og påvirker samfundsudviklingen. 
Firmaet som samfundsmæssig aktør, der 
driver samfundsudviklingen, har været 
negligeret i de store danmarkshistorier, 
som har været meget mere optaget af poli
tik og opbygningen af velfærdsstaten. Men 
det moderne Danmark er ikke kun skabt 
af bønder, andelsbevægelse, arbejderbevæ
gelse og Socialdemokrati. Erhvervslivets 
internationalisering og rationalisering er 
en helt grundlæggende økonomisk forud
sætning for velfærdsstaten”.

En del af samfundet
Virksomhedshistorie knytter sig – som 
meget andet historie – ofte til jubilæer og 
runde årstal. Det har traditionelt givet den 
et selvforherligende og ukritisk præg – ofte 
med vægten lagt på, hvordan virksomhe
dens “founding father” som en anden 
patriark med iderigdom, mod og god 
dømmekraft ledte virksomheden gennem 
svære tider. 

“Det går galt for den traditionelle virk
somhedshistorie, når den ender i helte
dyrkelse, hvor enkeltpersoner gøres til 
omdrejningspunkt i stedet for at være én 
blandt fl ere aktører,” mener lektor Mads 
Mordhorst fra Center for Virksomheds
historie på CBS og fortsætter : “Virksom
hederne er en grundcelle i det moderne 
samfund. Virksomhedshistorie kan derfor 
være et prisme til at forstå det samfund, 
vi lever i.”

Kristoff er Jensen er enig : “Virksom
hedshistorie er mest interessant, når den ser 
ud over den enkelte virksomhed og fl etter 
virksomhedens liv sammen med det omgi
vende samfunds udvikling,”

Ledelsens valg af fortællinger
CBS uddanner fremtidens virksomheds
ledere. Det smitter af på tilgangen til 
virksomhedernes historie, hvor man inte
resserer sig for ledelsens strategiske valg 
og fravalg og prøver at uddrage en lære af 
fortidige lederes handlinger. 

Men det er ikke kun fortidens konkrete 
valg og begivenheder, som sætter rammerne 
for, hvilke fremtidige muligheder virksom
hederne har. Virksomhedens egen fortæl
ling og tolkning af sin historie er også med 
til at bestemme, hvilke muligheder og umu
ligheder virksomhedens aktuelle ledelse 
mener den har at arbejde med. Vedtagne 

sandhe
der som 
“vi har altid 
været gode til …” 
eller “vi har aldrig 
evnet …” eller fastlåste 
billeder af, hvem der er ens 
venner og fj ender, samarbejds
partnere og konkurrenter, kan have 
stor indvirkning på, hvilke veje ledelsen 
mener, den kan gå. Derfor interesserer 
virksomhedshistorikerne sig også meget 
for, hvad virksomhederne går og fortæller 
om sig selv. 

“Det er vigtig at give et billede af, at virk
somhedsledelse også er en kreativ branche. 
Det er ikke robotagtigt. På lederniveau er 
det en kreativ udfordring at lede en virk
somhed, fi nde huller i markedet og træff e 
nogle individuelle valg, som ikke giver sig 
selv,” mener Kristoff er Jensen.„
Jeg bilder mig ind, at vi kan 
lære meget om, hvad folk har 
haft succes og fi asko med. 
Jeg er meget fascineret af Mærsks 
og LEGOs historie – og af Nordisk 
Fjer-skandalen – hvor menneskers 
følelser, passion og mod er en så 
vigtig drivkraft i det, der skete.

Peter Suppli Benson, 
erhvervsredaktør på Berlingske

maskinrummet

Inspireret af den amerikanske 
detailhandel vandt først selvbetje

ning og siden supermarkedet indpas i 
Danmark fra 1950’erne. Brugsbevægelsen var 
en central aktør i den proces og hurtigere end 

de selvstændige købmænd til at tage de nye 
principper til sig. Supermarked omkring 1970.
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“Jeg tror, mange tænker: Hvis billederne 
ikke ligger online, så eksisterer de slet ikke. 
Og det er de simpelthen for vigtige til”.

Danmarks største billedbureau er en del af JP/Politikens Hus og har eneret på 
salg af billeder taget af fotograferne på Politiken, Ekstra Bladet og Jyllands-
Posten. POLFOTO repræsenterer desuden en lang række freelancefotografer, 
ca. 80 nyheds- og billedbureauer fra hele verden og er eksklusiv agent for 
Associated Press i Danmark.

POLFOTO blev stiftet i 1959 og har adgang til over 100 millioner billeder. 
Heriblandt over 15 millioner historiske fotografier fra 1860’erne og frem til 
1990’erne, der opbevares i POLFOTO’s fysiske arkiv. 

POLFOTO’s digitaliseringsservice henvender sig til institutioner, museer
og private firmaer, der ønsker at digitalisere analoge billeder fra egne arkiver. 
POLFOTO’s digitaliseringsarbejde foregår i Danmark og udføres af et speciali-
seret team af fotografer, kulturhistorikere og grafikere. 

danmarks største billedbureau www.polfoto.dk

FAKTA: POLFOTO

Steen Jørgensen (yderst t.h.) med venner til Sex Pistols koncert i Daddys Dance Hall, 1977, foto – Johnny Bonne

Julius Bomholt og Viggo Kampmann bader på Fanø, 1955,  foto – Tage Christensen 

Henry From og Emil Gårdhøje træner under OL i Rom, 1960, foto – Mogens Berger

En september morgen i 1964 troede Valbys indbyggere, at 
Tredje Verdenskrig var brudt ud. Morgenstilheden blev af-
brudt af en eksplosion så voldsom, at det rungede gennem 
opgangene, efterfulgt af en enorm trykbølge. De lokale 
myldrede ned i beskyttelsesrum, mens tagsten og vindues-
glas fløj dem om ørerne. Mange troede, at en atombombe 
havde ramt dem. Det var imidlertid Valby Gasværk, der 
var eksploderet, sunket sammen og havde efterladt kvarte-
ret som en krigszone. 

Teenageren Ole Olsen fra Valby greb sit kamera og fotografe-
rede ruinerne og menneskerne omkring dem i en serie farve-
billeder. Billederne havnede efterfølgende i en skuffe. Gemt 
og glemt. Her lå de i godt 50 år, indtil Ole Olsen henvendte 
sig til billedbureauet POLFOTO. I dag er billederne blevet 
digitaliserede og en del af den fotografiske danmarkshistorie.

“Det er en ren guldgrube pludselig at få gravet sådan nogle 
billeder frem, der rummer stor kulturhistorisk værdi”, siger 
Lisa Henssel Jørgensen, kulturhistoriker og billedkonsu-
lent hos POLFOTO.

Skrøbelige billeder
Billederne fra ‘Atombomben i Valby’ som begivenheden 
senere blev døbt, er en del af POLFOTO’s online billed-
univers på over 100 millioner fotografier.  Siden 2012 har 
et team af kulturhistorikere, fotografer og grafikere arbejdet 
intensivt på at forøge samlingen med historiske billeder fra 
billedbureauets fysiske arkiver. Projektet har indtil videre 
bragt tusindvis af aldrig offentliggjorte fotos frem i lyset. 
Heriblandt fotografier taget af nogle af Danmarks bedste 
pressefotografer, der aldrig fandt vej til avisernes sider. 

POLFOTO tilbyder desuden digitalisering af eksterne 
fotosamlinger og har senest tilgængeliggjort knap 140.000 
stillbilleder fra Danmarks Radios arkiv. Til fælles har bil-
lederne, at de hver især fortæller en lille bid af Danmarks-
historien. Og at de er skrøbelige.

“Fysiske billeder forgår med tiden, fordi ingen kan gardere sig 
mod vandskader, brand og menneskelige fejl. Det ville ikke 

være til at bære, hvis billederne, der fortæller os så meget om 
dansk historie, bare forsvinder”, siger Lisa Henssel Jørgensen.

Derfor har billedbureauet foreløbigt digitaliseret op imod 
300.000 negativer fra POLFOTO’s fysiske arkiv fra pe-
rioden 1908, hvor Politikens første pressefotograf Holger 
Damgaard blev ansat, til 1997 hvor de digitale billeder 
blev standard. Billederne er mangfoldige og favner alt fra 
fredsdemonstrationer, nudistlejre og husmoderafløsning til 
go-go dans. 

Billeder lever videre online
Digitaliseringen af de fysiske billedarkiver, kommer særligt 
de institutioner og organisationer som POLFOTO sam-
arbejder med til gode. Når ‘Ragnarock - museet for pop, 
rock og ungdomskultur’ i Roskilde til april slår dørene 
op for første gang, er museets udstillinger spækket med 
billeder fra POLFOTO’s billedarkiv, som udgør Danmarks 
største samling af kulturfotografi.

Det har været helt fantastisk at dykke ned i det brede 
udvalg af mangfoldige billeder af dansk musik- og ung-
domskultur, siger museumsinspektør Jacob Westergaard 
Madsen. Særligt synes han, at de ukendte billeder, der 
først for nyligt er blevet hentet frem fra arkiverne under 
POLFOTO’s digitalisering, er spændende at vise museets 
gæster. 

“Rock- og pophistorien har det med ofte at bruge de samme 
billeder som illustration igen og igen. Det er fedt at få digi-
taliseret nyt billedmateriale, fordi vi kan vise nye sider af histo-
rien”, siger Jacob Westergaard Madsen.

For holdet bag digitaliseringen på POLFOTO handler det 
også om, at de historiske billeder bevarer deres relevans og 
tilgængelighed i den elektroniske tidsalder. Hvis billederne 
forbliver pakket væk i skabe og skuffer, risikerer de at gå i 
glemmebogen, siger Lisa Henssel Jørgensen.

“Jeg tror, mange tænker: Hvis billederne ikke ligger online, så 
eksisterer de slet ikke. Og det er de simpelthen for vigtige til”.

Glemte arkivbilleder 
er en guldgrube af 
dansk historie

POLFOTO’s omfattende digitalisering 
af danmarkshistoriske billeder har bragt 
vigtige, historiske billeder frem i lyset.

Poul Henningsen med sin lampe ‘Kontrast’, 1962, foto – Tage Christensen Eksplosionen på Valby Gasværk, 1964, foto – Ole Olsen

Jurij Gagarin drikker øl på B&W, 1962, foto – Peer Pedersen

Carl Jörns i sin ‘Opel Rennwagen’ på Fanø, 1923, foto – Holger Damgaard
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Var Monrad til grin, eller er det vores historieopfattelse der Var Monrad til grin, eller er det vores historieopfattelse der 
er helt til grin

Arne Mariager, Vejle Amts Folkeblad, samtaler med histori-Arne Mariager, Vejle Amts Folkeblad, samtaler med histori-
keren Kai Just om hans Monrad-biografi.keren Kai Just om hans Monrad-biografi.

Var Monrad til grin? 
EllEr Er VorEs historiE-
opfattElsE?

Forlaget Hovedland   h  www.Hovedland.dk

Arne Mariager samtaler med 
Kai Just på Historiske Dage 
i Øksnehallen.

Lørdag den 9 april
kl. 12.40 på RØD scene.

For dig der er 
interesseret i de 
tidligere danske øer 
i Caribien

Vestindiske danskere 
Per Nielsen bliver interviewet af 
Dorthe Chakravarty om vestinderne, 
der bosatte sig i Danmark. 
Lørdag kl. 15 på Rød Scene

Kan man kompensere 
for slaveriet?
Astrid Nonbo Andersen og 
Alex Frank Larsen taler om 
undskyldning og erstatning
Søndag kl. 13.30 på Blå Scene

Se udstillingen om Danmarks tid 
som kolonimagt og få en snak 
med de tilstedeværende historikere.
Lær mere om det tidligere 
Dansk Vestindien og hør hvordan 
U.S. Virgin Islands ser ud i dag. 
Besøg os på stand 53.

Som medlem af Dansk Vestindisk 
Selskab får du adgang til spændende 
arrangementer og medlemsbladet med 
historier og information om øerne.
Kontakt os på dvs@dwis.dk

HØR OG SE... VISITUSVI.COM/DA
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TID OG STED BILLETTER UDSTILLERE

2 dage

2 dage

2 dageSøndag den 10. april

Der er gratis bemandet garderobe i 
foyeren.

Efter kl. 15

1 dag

1 dag

1 dagLørdag den 9. april
Kristeligt Dagblads Forlag Forlaget Hovedland

1914gruppen Sikringsstyrken 
på Vestvolden 

Sønderjylland

Syddansk Universitetsforlag
Historisk Atlas

Frederiksberg Stadsarkiv
Vangsgaards Antikvariat

Turbine Forlaget

Forlaget Ådalen

Immigrantmuseet

Lauritz.com

RingkøbingSkjern Museum

DR Historie

Historiskerejser.dk

Moesgaard Museum Forlaget Orbis
Tidsskriftet Sfi nx

Dagbladet Information
Skalk

Trap Danmark

Københavns Befæstning
Oplevelsescenter Vestvolden
Garderhøjfort

Byvandring.nu

FALIHOS
Hjerl Hede

Post & Tele Museum

Københavns Stadsarkiv

Sammenslutningen af 
Slægtshistoriske Foreninger

Middelaldercentret

Politiken

Sammenslutningen af lokalhisto
riske foreninger og arkiver i 
Københavns Kommune

Cultours Helsingør Kommunes Museer

Gyldendal
Frilandsmuseet

Langelands Museum

Lindhardt og Ringhof
Den Blå Ugle

Det Nationalhistoriske Museum
MyHeritage

Dansk Vestindisk Selskab

Museum Vestsjælland

VejleMuseerne
Vejle Bibliotekerne
Vejle Stadsarkiv

Museerne i Fredericia

Museum Tusculanums Forlag

Coop

Forlaget ColumbusDansk Ægyptologisk Selskab
Atlantis Rejser

POLFOTO
Forlaget Pressto

Logic Artists
Andelslandsbyen Nyvang

Falck

Grænseforeningen
Sydslesvigsk Forening

HistorieLab

Gads Forlag

Københavns Byvandrerlaug

Aarhus UniversitetsforlagØstfyns Museer

Blue & Gray

Informations Forlag
Forlaget Bazar
Nyt Nordisk Forlag 

Danmarkshistorien.dk
Dansk Center for Byhistorie

2 voksne + op til 
tre børn  1 dag

Parkering på forpladsen kl. 10 – 18 
koster 50 kr. for 3 timer. Pbilletter 
købes af pvagter på forpladsen.

Det er også muligt at parkere i 
DGIbyens phus med indkørsel via 
Ingerslevsgade.
Kl. 06 – 22 29 kr. / time
Kl. 22 – 06 10 kr. / time
Døgnbillet : 198 kr.

180 kr.

170 kr.

200 kr.KL. 10‑18

60 kr.

120 kr.

110 kr.

140 kr.KL. 10‑18
01 32

09
43

05
36

13
48

52

57

23

18

28

64

66

03
34

11
46

21

07 39

15
50

55

54

60

25

61

20

02 33

10
45

44

06
37

14
49

53

59

24

19

29

65

67
30

04
35

12
47

51

56

22

17

27

6326

62

08
40

16

350 kr.

Børn u /14 år i fl g. m. voksne, 
som ankommer 
før kl. 12 GRATIS

FORSALG : HISTORISKE‑DAGE.DK

STUDERENDE
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PARKERING

GARDEROBE
FAMILIESØNDAG KL. 10 ‑ 12
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Historien lever
Oplev forfatterne på scenen    Oplev forfatterne på scenen

Nyhed
Fra verdenskrig 
til kold krig
”En ægte pageturner”

 Jyllands-Posten

Kuppet i Chile

     Politiken

Antisemitismens 
bibel

     Politiken

For Danmarks ære

 Berlingske

I krig for Lincoln

 Berlingske

 Jyllands-Posten

Sovjetunionens fald 

Michael Dobbs fortæller hele 
den dramatiske historie om den 
kolde krigs slutspil

Cubakrisen

”Det er åndeløst spændende” 

 Ekstra Bladet

Stalins datter

”Svetlana Stalin forsøgte hele li-
vet af slippe ud af sin fars kløer. 
En ny, fantastisk biografi forsø-
ger at svare på, om det lykkedes 
hende” 

  Berlingske 
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